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Spredte træk fra året der gik

Fra 1. august 1995 gennemførte vi 
den nye ledelsesstruktur for gymna- 
siet/2-årigt hf, således at en ledende 
inspektor og tre andre inspektorer nu 
indgår i et ledelsesteam sammen med 
rektor.

August måned 95 stod i øvrigt i 
75-års jubilæets tegn. Redaktionen af 
jubilæumsbogen havde haft travlt med 
at få afsluttet arbejdet, således at bo
gen kunne udkomme på jubilæums
dagen den 25. august, og en arbejds
gruppe havde travlt med at planlægge 
selvejubilæumsdagens arrangementer.

Jubilæumsdagen begyndte med tre 
timers undervisning, hvorefter der var 
et officielt arrangement for elever og 
ansatte. Om aftenen var der "20'er" 
fest for nuværende og gamle elever. 
Østfløjen viste sig at være fortrinligt 
egnet til et sådant festarrangement. 
Der var dans til et festival-orkester i 
den store sal, og forskellige faggrup
per stod for øl- og vinbarer dels i 
salen, dels i bygningens øvrige loka
ler. Overskuddet fra festen blev brugt 
til et scenetæppe til scenen i den store 
sal.
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For andet år i træk startede vi 
skoleåret med tre nye sproglige klas
ser, hvoraf den ene er "Europaklasse". 
Selv om vi havde 99 ansøgere til Ig 
mat., fik vi kun tre nye matematiske 
klasser, idet amtet af økonomiske 
grunde besluttede, at 15 ansøgere 
skulle overføres til henholdvis Ha
derslev og Aabenraa. Antallet af nye 
HF-klasser var uændret to. Som sæd
vanlig har vi haft nogle udvekslings
elever, i år har de været fra USA, 
Columbia, Hong Kong, New Zealand 
og Australien.

I september havde vi valg af for
ældrerepræsentant til centerbestyrel
sen. Det var ikke just noget tilløbs
stykke: til opstillings-/valgmødet kom 
der foruden den afgående forældre
repræsentant kun tre forældre. Vi har 
ved andre lejligheder klart indtryk af, 
at forældrene er interesseret i skolens 
liv og er positivt indstillet, men lige 
netop bestyrelsesarbejdet er altså ikke 
tillokkende.

I en periode på fem uger efter 
efterårsferien havde vi en gæstelærer 
fra Ghana, Vincent Noora. Vincent 
underviste nogle klasser i engelsk og 
var desuden en højt skattet deltager i 
adskillige andre fag, ikke mindst 
musik og idræt. Vi følte alle, at det 
var en berigelse at have Vincent som 
kollega.

På det pædagogiske område har en 
del af os i årets løb deltaget i studie
kredsarbejde om PEEL (project for 
enhancing effective learning) og 
AFEL (ansvar for egen læring), et 
projekt som gymnasieafdelingen hav

de taget initiativ til.
Vort samarbejde med skoler i 

Freiburg-området er fortsat, idet vi 
både har haft en sproglig 2g og Euro
paklassen i 3g på et ti-dages ophold 
i området. Vi havde genbesøg her af 
et hold tyske elever i september 95 og 
får også et hold på besøg i maj 96.

Som noget nyt har vi indledt et 
samarbejde med Liverpool, hvor vi i 
april-maj 96 har Europaklassen i Ig 
på et ti-dages ophold.

Vi har udbygget samarbejdet med 
kolleger fra Friedrich-Paulsen-Schule 
i Niebüll med henblik på at iværksæt
te samarbejdsprojekter mellem vore to 
gymnasier i en række fag fra august 
97. Vi søger interreg-midler til dette 
samarbejde.

Efter et par år med en vanskelig 
økonomi i kantinen er det nu lykkedes 
vort dygtige katinepersonale ikke blot 
at få balance, men også at få et over
skud. Vi må dog erkende, at det ser
viceniveau, kantinen har, kun kan 
opretholdes med en ekstra medhjælper 
via jobtræningsordningen eller lignen
de.

I forbindelse med ombygningen 
1991-93 fik skolen et CTS-anlæg 
(anlæg til central tidskontrolstyring). 
Det er i det forløbne år blevet udbyg
get med zonestyringsanlæg i sydflø
jen, således at pedellen fra sit kontor 
eller hjemmefra via computer kan lave 
temperaturstyring for det enkelte 
lokale m.m.

I løbet af de år, der er gået siden 
Tønder Gymnasium & HF og VUC- 
Tønder blev lagt sammen, har vi 
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fondet frem til en hensigtsmæssig og 
funktionsdygtig samarbejdsform, som 
begge parter har gavn og glæde af. 
Efter aftale mellem amtet og os er 
foråret 96 det tidspunkt, hvor den 
samlede ledelsesstruktur skal finde sin 
endelige form (efter at ledelsesstruk
turen for specielt gymnasiet/2-årigt hf 
blev bragt på plads den 1. august 95). 
På baggrund af de indvundne erfarin
ger i samarbejdet har vi afleveret 
vores forslag til en justering af den 
samlede ledelsesmodeL Forslaget er 
blevet drøftet med forvaltningen med 
henblik på en endelig afklaring.

Ved skriftlig eksamen i maj 95 
gjorde vi vore første erfaringer med at 
lade elever bruge edb til eksamen. I 
maj 96 er vi nu nået så vidt, at alle de 
elever, der ønsker det, kan skrive 
deres eksamensopgaver på edb. Det 
kan lade sig gøre, fordi vi kan bru
ge ikke blot gymnasiets, men også

VUC's edb-lokaler.
I årets løb tager en række institu

tioner og virksomheder imod vore 
elever, når de er på ekskursioner eller 
når de arbejder med projekter og 
større skriftlige opgaver. Det glæder 
os naturligvis meget at møde så stor 
forståelse og hjælpsomhed, og vi siger 
hjertelig tak for det.

Der er fra mange sider et ønske 
om at få et langt tættere samarbejde 
mellem erhvervslivet og gymnasiet, 
og en arbejdsgruppe er nu i gang med 
at planlægge et forsøg med en "virk
somhedslinie", hvor vi i samarbejde 
med en række virksomheder giver 
eleverne på den matematiske linie 
mulighed for at kombinere gymnasie
uddannelsen med længerevarende 
praktikophold på virksomhederne. 
Projektet er endnu i støbeskeen.

Else Fynbo

Til de nye elever

Dette årsskrift kan give jer en forelø
big orientering om den skole, I kom
mer til efter sommerferien 1996. Det 
fortæller jer noget om gymnasiet og 
HF i almindelighed og om forholdene 
i Tønder i særdeleshed - både om 
forhold, der angår undervisningen, og 
om forskellige aktiviteter ud over 
undervisningen.

I begyndelsen af det nye skoleår 
får I udleveret et introduktionsskrift: 
"Værd at vide". Det giver yderligere 
orientering og rummer de fleste af de 

praktiske oplysninger, I får brug for.
Desuden vil timerne de første dage 

af det nye skoleår veksle mellem 
regulære undervisningstimer og timer, 
hvor studievejledere og elever fra de 
ældre klasser orienterer om forholdene 
på skolen.

Velkommen til Tønder Gymna
sium og HF den 7. august 1996.

De gamle elever møder kl. 9.00, 
de nye elever (Ig og Ihf) møder kl. 
10.00.

Else Fynbo
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Studievejledning

Hver klasse på skolen er tilknyttet en 
studievejleder. En studievejleders ar
bejde er en blanding af nogle af de 
arbejdsopgaver, som klasselæreren og 
skolevejlederen har i folkeskolen.

Eleverne kan bruge studievejleder
ne dels til at få informationer om 
uddannelser, Statens Uddannelsesstøtte 
m.m., dels til at få hjælp til at løse 
nogle af de problemer, der kan opstå, 
mens man går på skolen.

Studievejledeme afholder også 
klassetimer, knyttet især til den dag
lige skolegang og de efterfølgende 
uddannelsesmuligheder. I skoleåret 
1995-96 har klassetimerne bl.a. be
handlet følgende emner: 
Begynderklasserne: Studietekniske 
principper og arbejdsmetoder, valg
orientering (til gymnasiets valgfag 
eller HF's tilvalgsfag).
De øvrige klasser: Studie- og er
hvervsorientering, herunder den koor
dinerede tilmelding (KOT'en) og ud
landsophold.

Endvidere har mange elever i 2g,

3g, Ihf og 2hf deltaget i ekskursioner 
til Odense Universitet og Odense 
Teknikum, samt Ribe (lærersemina
riet) og Esbjerg (pædagogseminariet, 
sygeplejeskolen, Den sociale Højsko
le, Vestjysk Musikkonservatorium, 
Handelshøjskole Syd, Fysioterapeut
skolen), og til det naturvidenskabelige 
fakultet på Århus Universitet.

Endelig har samtlige hf-elever, 
samt eleverne i 2g og 3g deltaget i et 
studieorienterende møde på skolen, 
hvor repræsentanter fra de videregå
ende uddannelser og arbejdsmarkedet 
har orienteret om en lang række ud
dannelser.

Studievejledeme træffes på studie
vejlederkontoret, og på døren er der 
opslag om de enkelte studievejlederes 
træffetider. Studievej lederkontoret 
rummer endvidere en hel del uddan
nelses- og erhvervsmateriale, der står 
til elevernes disposition.

KC, NF, CN, VH
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Ordensregler

Mødepligt
Der er mødepligt til undervisningen 
såvel i gymnasiet som på HF.

Det kan stærkt tilrådes, at man 
efter sygdomsfravær i egen interesse 
afleverer sygeseddel.

I tilfælde af længerevarende syg
domsfravær (mere end ca. 1 uge) 
bedes man ringe besked til skolen.

For elever under 18 år skal syge- 
sedlen underskrives af en af forældre
ne. Elever over 18 år kan selv under
skrive deres sygeseddel.

Ved enhver anden forsømmelses
grund end sygdom: kontakt rektor 
eller inspektor så tidligt som muligt.

Specielt for idræt gælder, at man 
kan fritages for fysisk aktivitet, hvis 
helbredsmæssige grunde taler derfor. 
Hvis hindringen for fysisk aktivitet er 
umiddelbart synlig, kræves ikke læge
attest; i alle andre tilfælde gives frita
gelse kun på grundlag af lægeattest 
afgivet på en særlig blanket, som 
udleveres på skolen. Eleven må selv 
betale lægeattesten.

Hjemmearbejde
Har en elev af en eller anden grund 
ikke kunnet udføre sit hjemmearbejde 
(herunder skriftlige opgaver) skal 
meddelelse herom gives til den på
gældende lærer inden timens begyn
delse.

Skolens bøger
Se under afsnittet om Skolebøger.

Frikvarter og fritimer
Eleverne kan tilbringe fritid i løbet af 
skoledagen på eller uden for skolens 
område.

Rygning
Rygning er kun tilladt i skolegården 
og i rygerkantinen.

Oprydning
Ryd op efter jer overalt og brug pa
pirkurvene og affaldskurvene.
Sæt altid stolene op efter jer, når I 
forlader et klasselokale eller kantinen. 
I kantinen følges desuden de regler, 
der er slået op dér.

Penge m.m.
Det frarådes at efterlade penge eller 
andet af værdi i overtøj eller mapper. 
Medbragte penge eller værdigenstande 
kan deponeres på sekretærkontoret.

Glemte sager
Skolen påtager sig intet ansvar for 
glemte sager. Søg dem i de lokaler, 
hvor I kan have efterladt dem.

Indsamlinger og salg
Fællesudvalgets tilladelse skal ind
hentes.

Adresseændringer
Adresseændringer skal straks medde
les til sekretærkontoret.
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Skolebøger

I løbet af skoleåret blev bøgerne, som 
hører til skolens bogdepot, edb-regi- 
streret. Hensigten var at opnå større 
overblik over bogbestanden og der
med en bedre udnyttelse af bøgerne, 
men også at opnå større kontrol med 
dem og dermed mindre svind og min
dre slitage.

Resultatet af registreringen er, at 
vi nu til enhver tid på et øjeblik kan 
se, hvor mange eksemplarer af en 
bestemt bog vi har i depotet, hvem 
der har udlånt den, og hvornår den er 
udlånt med de muligheder for plan
lægning, dette nu indebærer.

Et andet resultat af registreringen 
er, at vi kan konstatere, at der årligt er 
ca. 25.000 bogudleveringer og -afle
veringer, og at bogdepotet råder over 
53.887 bøger, svarende til en værdi af 
et sted mellem 5 og 6 millioner kr.

Ikke alene undervisningsmæssigt, 
men også økonomisk er det altså store 
værdier, der hører under bogdepotet.

Det giver sig selv, at vi alle har en 
klar interesse i, at der bliver passet på 
bøgerne. Derfor følgende:

Regler for lån af bøger
Eleverne låner skolebøger fra bogde
potet via faglærerne. Betingelserne for 
bogudlån er følgende:
1. Eleverne er personligt ansvarlige 

for de bøger, de låner af skolen.
2. Bøgerne skal indbindes og for

synes med navn, klasse og årgang 
på en af de første sider i bogen 
umiddelbart efter udleveringen.

Udover det må der ikke skrives 
eller tegnes i bøgerne, undtagen 
hvis det sker på lærerens opfor
dring.

3. Ved bogudleveringer skal eleven 
kvittere for boglånet på en særlig 
kvitteringsliste.

4. Bogafleveringen for afgangselever 
og for elever, der afslutter et fag, 
skal være afsluttet, inden sommer
ferien begynder.

Boginspektor
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Biblioteket

Skolens bibliotek byder dig velkom
men til
- enkeltvis eller i grupper at arbejde 
med de forhåndenværende håndbøger, 
opslagsværker m.m.
- at arbejde med lektier i fritimer, 
ventetid etc.
- at låne bøger og tidsskrifter. Biblio
tekar og faglærere hjælper geme med 
at udvælge relevant litteratur.

Placering: 1. sal (i skolens tidligere 
festsal).
Åbningstid: dagligt 8.00-14.00. Læ
rere kan dog altid selv låse sig og 
elever ind.
Bibliotekarens__ træffetid: 10 timer 
ugentligt - se opslag på bibliotekets 
dør (ændrer sig fra år til år).
Bibliotekar: lærer, p.t. Ella Mølgaard 
(tysk, dansk).
Bogbestand: ca. 20.000 bøger (heraf 
befinder nogle sig dog i fagdepoter: 
geografi, fysik, musik og billedkunst 
samt på de to lærerværelser), derud
over tidsskrifter og aviser.
Lånere: Lærere og elever (inkl. 
VUC-kursister).
Katalogiseringsprincip: som på folke
bibliotekerne, dog undtaget følgende 
områder:
- samfundsfag har en afdeling for sig 
(0.0 - 4.5) (grøn rygmærkat)
- sekundærlitteratur er placeret efter 
den pågældende forfatter (og ikke un

der 99.4) (gul rygmærkat)
- lærebøger står for sig under det 
enkelte fag (rød rygmærkat) 
Opstilling: Se tegninger ophængt bl.a. 
på den indvendige side af bibliotekets 
dør. Nyanskaffelser står særskilt, 
placeret efter de andre bøger for det 
pågældende fag.
Aviser: opbevares i 14 dage på bib
lioteket (herefter må der klippes i 
dem). P.t. abonnerer vi på følgende: 
Information, Politiken, Jyllands-Po
sten, The Independent (Sunday), Die 
Zeit.
Tidsskrifter: De fleste aktuelle tids
skrifter fremlægges på ikke-ryger- 
lærerværelset; herefter indsorteres de 
i bibliotekets tidsskriftafdeling (bagest 
i lokalet). Tidsskrifterne er her opstil
let i alfabetisk orden.
Søgning efter bøger: For bøger ind
registreret før 1995: kig i kartoteket.
For bøger indregistreret efter 1995: 
bed bibliotekaren om hjælp - indtil vi 
får opstillet edb-søgemuligheder til 
brugerne.
Udlån: Udfyld 1 gul låneseddel for 
hver bog/tidsskrift (ligger på kartote
ket).
Tilbagelevering: Udfyld 1 hvid afle
veringsseddel - uanset antal bøger. 
Ønsker/forslag: Henvendelse til bib
liotekaren.

EM
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Om Interreg

I oktober 1992 ringede jeg til gymna
siet i Niebüll, lige syd for grænsen, 
for at finde ud af, om vi kunne eta
blere en nærmere kontakt mellem 
vores to skoler. Initiativet vandt gen
klang i Niebüll, og efter nogle gen
sidige lærerbesøg - inkl. en fælles 
udflugt til Koldinghus - blev vi enige 
om, at vi i fremtiden gerne ville ar
bejde sammen. Den første klasse, der 
besøgte Niebüll, var i skoleåret 1993- 
/94 den daværende Ib, vores første 
Europaklasse. Ret hurtigt fandt vi ud 
af, at kontakten ikke skulle begrænses 
til vores Europaklasser. Så mange 
elever som muligt skulle have gavn af 
vores grænseoverskridende samar
bejde.

Til vort - formodede - held findes 
der er EU-program med navn Inter- 
reg, der giver støtte til grænseover
skridende projekter. Problemet er 
"bare", at gymnasieskoler indtil nu 
aldrig har søgt penge fra den store 
Interreg-pulje.

På vores skole fandtes der i 1993 
10-12 lærere, der var parate til at yde 
et stykke ekstraarbejde for at kunne 
etablere et nært samarbejde med Nie
büll i Interreg-øjemed. Med vores 
kollegaer fra Niebüll drøftede vi på 
mange møder disse fremtidsplaner, 
som til sidst resulterede i en hel del 
gode ideer samt en EU-ansøgning.

I starten af skoleåret 1995/96 hørte 
vi så, at vores ansøgning var for
holdsvis højt placeret blandt en masse 
andre ansøgninger her i grænselandet. 
Dette satte igen en hel del møder i 
gang.

På nuværende tidspunkt finpudser 
fagene dansk, tysk, historie, sam
fundsfag, fysik, biologi, idræt, musik 
og billedkunst de forskellige projekt
udkast. Det er også meningen, at vi 
vil starte dette samarbejde med et 
sprogkursus for de deltagende lærere, 
således at de tyske lærere kan forstå 
dansk og de danske tysk.

Senest efter sommerferien agter de 
to gymnasier at fremsætte en fælles 
ansøgning, inkl. et nøje udregnet 
budget. Det er tanken, at vi, hvis vi 
kan få pengene, i skoleåret 1997/98 
starter samarbejdet, som skal løbe - 
så vidt Interreg-støtten angår - i tre 
år.

Alle elever, der på det tidspunkt 
stadig er på vores skole hhv. begynder 
deres skolegang på Tønder Gymna
sium i år eller senere, kan altså regne 
med, at de kan deltage i et eller flere 
projekter sammen med jævnaldrende 
kammerater fra Friedrich-Paulsen- 
Schule i Niebüll.

Michael Longerich
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Kor

Foruden de almindelige arrangementer 
på skolen har koret i år deltaget i 2 
store arrangementer uden for skolen.

I efteråret arbejdede koret med 
gospel-sange. Sammen med 3000 
andre korister fra hele landet, gospel
sangeren Lillian Boutté og flere andre 
solister som frontkor og et internatio
nalt sammensat orkester deltog de i et 
stort week-end arrangement, "Gospel 
United", i Fredericia. Week-end'en 
blev afsluttet med en koncert og en
CD-optagelse.

Derefter tog Go
spel United på tumé 
i hele landet, hvor 
koristerne kunne 
deltage i den ud
strækning, de havde 
lyst. Der blev givet 
koncert i Tønder 
den 4. november 
1995, hvor koret 
deltog sammen med 
kor fra Haderslev 
Katedralskole, Aa
benraa Gymnasium 
og Sønderborg Go
spelkor.

Specielt koret fik 
megen rosende om
tale.

Til juleafslut
ningen gav koret 
selv nogle gospel
numre med 2.g 
musik højt niveau 
som backing group.

Efter juleferien blev der så arbejdet 
med Niels W. Gades "Elverskud", 
som blev opført sammen med 8 andre 
gymnasiekor fra Syd- og Sønderjyl
land og Duborgskolen i Flensborg, 
Sønderjyllands Symfoniorkester + so
lister.
Der blev givet koncerter i slutningen 
af marts i Sønderborg, Flensborg og 
Tønder, med afsluttende fest for del
tagerne i Tønder.

Musiklærerne
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Big band

Big bandet blev i efteråret forstærket 
af 9 nye Ig musiktalenter samt 2 
lærere. "Mandagsblæseme", som de 
også kalder sig, består således af 4 
saxofonister, 1 tubaist, 2 basunister, 3 
trompetister, 2 pianister, guitarist, 
bassist, trommeslager og 2 sangere.

Efter 3 måneder i øvelokalet de
buterede det nye orkester med stor 
succes til lg'emes grand prix for hele 
skolen i december måned, og herefter 

gik det stærkt. I januar spillede de til 
åbent-hus-arrangement for kom
mende elever. I marts medvirkede de 
til FDFemes "Sang og Musik"-arran- 
gement, og i april spillede de til sko
lens forårskoncert.

På repertoiret har der været både 
swing-, latin- og rockmusik.

Musiklærerne

AKMUS

Elevmusikforeningen AKMUS har i 
dette skoleår været særdeles aktiv.

Der er i år ca. 150 medlemmer af 
foreningen, og der har været i gen
nemsnit 10 bands med fast øvetid i 
bandrummet. Derudover findes der 
flere gymnasiebands, som er så heldi
ge at have et større øverum til deres 
rådighed, men som heldigvis geme 
spiller koncert på skolen.

Der blev afholdt bandaftener både 
efterår og forår med stor succes og 
med godt overskud til indkøb af bl.a. 
et nyt trommesæt.

En del af skolens bands/band- 
medlemmer kan af og til høres til 
koncerter eller jamsessions på Hagges 
Musikpub. Det lyder lovende for 
skolens musikliv de kommende år.

Musiklærerne
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Projektdage 7., 9. og 10. nov. '95

2g'eme tog på studietur - men skolen 
lå langtfra øde hen. I klasselokaler, i 
kantinerne, i billedkunst, i musik, på 
gangene - overalt et mylder af mere 
eller mindre travle Ig og 3g'ere, ny
dende årets mindst stillesiddende dage 
på Tønder Gymnasium - det, der før 
hed Temadage - nu Projektdage.

Som navneskiftet tydeligt viser, 
var der ikke i år noget gennemgående 
tema, og folk havde fuld frihed til at 
beskæftige sig med netop deres ynd- 
lingsemner. Et tiltag, som sikkert 
skyldes et håb fra lærerstanden om 
øget interesse og SERIØSITET fra 
elevernes side. Det var iflg. de fleste 
en mangelvare de foregående år, der 
flere gange - også i år - har fået det 
velkomne afbræk i rutinen til at hæn
ge i en tynd tråd.

Ideerne og tiltagene var mange. Vi 
havde egen radiostation de dage. 
Keramikere og malere indtog billed
kunst. I festsalen tog Vincent, vores 
gæstelærer, sig kærligt af sin afri

kansk drama-gruppe. Eksperimen
terende bartendere solgte "sjove" 
drinks i pauserne. Styringsgruppen for 
rundt på skolen for at holde sig orien
teret - ligesom bodypaint'ere uden 
"paint". Videokameraer var jævnligt 
inden for rækkevidde. Filmanmeldere 
med firkantede øjne, vægmalere i 
sorte plastsække og turist-finskkyn- 
dige elever blandede sig med Trek
kies, The Far Side Gallery-kultdyrke
re og utallige travle musikere fra 
østfløjen.

Til tider syntes alt at være kaos - 
hvad det også var, men det var ordnet 
kaos og en dejlig mulighed for at lære 
andre at kende og at indsnuse skolens 
atmosfære.

Kronen på værket var eftermid
dagsarrangementet og projektdags
festen om fredagen, hvor der var rig 
mulighed for at se, hvad de andre 
havde fået ud af deres projekter.

Anita, Ib

Skolekomedien 1995

Årets skolekomedie var en dramatisering 
af den klassiske epos "Odysseen Kjeld 
Sten Hansen og Geske Glahn stod for 
for instruktion og iscenesættelse, Ulla 
Østerbergfor kostumer, men ikke mindst 
medvirkede ca. 50 elever i denne proces, 
hvor vi selv fra bunden gradvis skabte 

tekst, personer, scener, scenebillede, 
musik, dans, lys og lyd til en sammen
hængende forestilling.

Nedenfor følger et par elevers ind
tryk og oplevelser under "rejsen".

Geske Glahn
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Vi startede allerede med at øve vores 
roller engang i efteråret. Det skete 
hver tirsdag og torsdag fra kl. 15.30 
til 17.00. Det var dog ikke altid, vi 
skulle komme de dage, det var nemlig 
bestemte scener, der blev indøvet, så 
det var selvfølgelig kun dem, der var 
med i den pågældende scene, der 
skulle møde op. Alt dette var ikke så 
hårdt, men lidt kedeligt, fordi man 
kun så den pågældende scene, man 
kunne ikke se scenerne sammenhæn
gende. En af lørdagene før jul blev vi 
samlet for at øve/se hele stykket sam
menhængende, og det var meget sjovt 
at se de andres scener og roller. Så 
kom julen, og efter den skulle vi 
kunne vores roller udenad. Det kneb 
for nogle, men det gik. De sidste 2 
week-ender inden premieren var vi på 

skolen for at øve, og det gav et vist 
sammenhold. Man begyndte at lære 
hinanden bedre at kende, og til sidst gik 
det bare som fod i hose. Vi kunne alle 
godt sammen, og det var med til at gøre 
det til en endnu større oplevelse, end 
det var i forvejen. Det eneste negative, 
man kan sige om disse week-ender, er, 
at ventetiden indtil man selv skulle 
optræde var lang.

Så kom endelig premieren, og det 
var bare fedt. Vi glædede os alle rig
tig meget, men var samtidig meget 
nervøse ved tanken om, at der kom en 
masse, man kendte, fordi man ville jo 
nødig fejle. Men det gik selfølgelig 
meget, meget godt, og vi var alle 
meget glade for, at vi havde medvir
ket. Når man står der på scenen, og 
alle er ellevilde med én, glemmer man
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med det samme alt det hårde arbejde, 
der ligger bag en sådan skolekomedie, 
man svæver faktisk bare på en lyserød 
sky, og alt er vidunderligt.

Når man sidder her 2 måneder se
nere og kigger tilbage på det hele, 
tænker man på den dejlige oplevelse, 
det var at være med, og at man måske 
skulle prøve lykken igen næste år.

Kyklopen!
Nils Sean White, 2c

Om at spille med i skolekomedien

Det var ikke den første gang, jeg 
skulle stå på en scene, da jeg spillede 
med i Odysseen; det betyder ikke, at 
jeg regnede med, at jeg kunne klare 
det hele uden problemer. Den rolle, 
jeg skulle spille, var en stor udfor
dring for mig - normalt spiller jeg 
humoristiske roller, og denne var 
meget seriøs.

Penelope er en dronning, som lider 
en trist skæbne: hendes mand har 
været væk i 20 år, hun savner ham 
meget og græder dag og nat, selv om 
en masse mænd bejler til hende, fak
tisk gør de hende bare mere ulykkelig. 
Hendes mand Odysseus er den eneste 
ene!

Man skal være meget forsigtig, når 
man spiller sådan en rolle, det er 
meget vigtigt ikke at overspille en 
rolle, som skal være både ulykkelig, 
forelsket, værdig og fuld af stolthed 

på en gang. Det kræver 100%'s kon
centration hele tiden og meget medfø
lelse - man skal simpelthen være den 
rolle, man har fået, for at få det til at 
virke så oprigtigt, som overhovedet 
muligt. Ellers falder det enormt let til 
jorden og bliver utroligt kunstigt og 
kedeligt at se på.

På en måde følte jeg det lidt som 
et pres, fordi jeg skulle give så meget 
af mig selv. Det resulterede også i, at 
jeg for første gang prøvede at være 
rigtig nervøs på scenen - det var 
ubehageligt - samtidig med, at det 
også var godt at mærke denne nervø
sitet, som understregede, at jeg gik op 
i det her og dermed fik utroligt meget 
ud af det.

Jeg lærte virkelig noget ved at 
medvirke i skolekomedien!

Kathrine Nedergaard, 2b
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Inkursion med 3gKE

I dagene 25.-27. oktober, hvor de 2- 
årige højniveaufag som normalt tog på 
ekskursion, valgte 3gKE i år at blive 
hjemme.

Dagene tilbragte de i kemilokalet, 
hvor de bearbejdede og udførte eks
perimenter omkring emnet medicinal
kemi.

Med 3 dage til rådighed var der 
både tid og mulighed for en større 

uddybning af eksperimenterne og et 
bedre samarbejde eleverne imellem.

Desuden oplevede alle, at indlæ
ringen blev mere præcis på grund af 
den umiddelbare vekslen mellem 
teoretisk og praktisk arbejde.

Alt i alt var det nogle både hyg
gelige og lærerige dage, vi havde i 
laboratoriet.

Birgit Rasmussen

Studiekredse om læreprocesser

Det er ingen overdrivelse at sige, at 
der er grøde i pædagogikken i disse 
år. Bøger, kurser, nye begreber og nye 
teknikker om pædagogik ser dagens 
lys i rask tempo. På Tønder Gymna
sium blev der sidste år arbejdet med 
bl.a. følgende pædagogiske emner: 
procesorienteret skrivepædagogik, su
pervision, undervisningsdifferentiering 
og fjernundervisning, og i år har 13 
lærere (BP, EF, EM, FM, GG, HJ, IP, 
LJ, ML, PJ, SB, UP, VB) meldt sig til 
et kursus, som kaldes "Studiekredse 
om læreprocesser", som blev udbudt 
af Gymnasiedirektoratet til alle gym
nasier umiddelbart før sommerferien 
sidste år.

Kurset er specielt derved, at det i 
sin form tager konsekvensen af den 
idé, der ligger til grund for kurset, 
nemlig den at man bedst lærer tingene 
ved selv at arbejde med dem - 
"learning by doing", som John Dewey 

har sagt det.
Lærerne, der har meldt sig til 

kurset, skal selv afprøve mange af de 
ideer eller teknikker, der ligger gemt 
i komplekset "AFEL" (Ansvar For 
Egen Læring), "PEEL" (Project for 
Enhancing Effective Learning, hvilket 
vil sige "projekt til fremme af effektiv 
læring") eller "UVD" (Undervisnings
differentiering) i udvalgte klasser. 
Derudover skal lærerne, der deltager i 
kurset, indbyrdes udveksle erfaringer 
i studiekredse og deltage i 6 møder, 
som ledes af lærere med særligt 
kendskab til og erfaring med forskel
lige pædagogiske teorier og teknikker.

For Tønder Gymnasiums vedkom
mende blev det Karen Christoffersen 
fra Mulernes Legatskole og Lars 
Nielsen fra Køge Gymnasium, der 
kom og præsenterede de nye teorier 
og diskuterede dem med os på bag
grund af vores erfaringer.
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Alle de deltagende lærere har 
derudover fået en bog, "Erfaringer 
med PEEL-projektet" v/Baird og 
Northfield, der behandler de fleste af 
de nye pædagogiske teorier.

Overordnet skulle der arbejdes 
med teorierne om, at eleverne lærer 
mest ved selv at arbejde med stoffet, 
og ved at de selv tager ansvaret for 
deres egen læring - og det lyder jo så 
godt, som det er sagt. 
Spørgsmålet er jo, 
hvordan man omsætter 
det til praksis. I studie
kredsene er det derfor 
de mere konkrete emner 
i forbindelse med un
dervisningen, der er 
blevet diskuteret; brug 
af tavle, lektier, logbog, 
bloktimer, klasserums
kultur, gruppearbejde 
osv.

Målet er selvfølgelig 
en højere bevidsthed om 
den pædagogiske pro
ces, eller "den profes
sionelle lærer" der be
hersker de pædagogiske 
teknikker, som det så 
flot hedder i litteraturen.

Pædagogisk udvik
ling er et emne for sig. 
Viden eller bevidsthed 
er ikke tilstrækkeligt til 
at ændre en pædagogisk 
praksis - et foredrag 
kan ikke gøre det. Der
for har kursets særlige 
form været rigtig.

Om vi så er blevet "professionelle 
lærere", eller vi blot benytter nogle 
nye teknikker på vores egen måde, er 
ikke det afgørende.

Om vores pædagogiske praksis 
kommer til at virke bedre, er derimod 
spændende - og det vil vise sig i 
det/de kommende skoleår.

Jens Frørup Madsen
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Etikkursus

Etikkursus. Det er ikke nogen dybde
borende filosofisk gennemgang, men 
7 timer, hvor lg-klassen i fællesskab 
med klasselæreren diskuterer emner 
som mobning, klikedannelse og ar
bejdsmoral i håb om at styrke sam
været i klassen på kort såvel som på 
langt sigt.

På det tidlige tidspunkt, hvor etik
kurset gennemføres, er det dejligt at 
snakke med resten af klassen om mål 
og tanker og opdage, at de andre 
mener nogenlunde det samme som én 

selv. Det hjælper eleverne til hurtigt at 
lære hinanden og læreren at kende og 
opnå en god stemning fra begyndel
sen. Forholdene i de nye klasser kan 
udvikle sig meget forskelligt, og etik
kurset er vel et udtryk for lærernes 
forståelse for dette og alles erkendelse 
af, at klimaet i klassen er vigtigt - 
både for den enkelte elevs velvære, 
men også i en undervisningssituation.

Thyra, la, og Anita, Ib

At være "ny" på Tønder Gymnasium og HF

Flokke af overlegne 2.-årselever, som 
kyler panisk skrigende 1.-årselever i 
"Put-kanalen" (Set. Laurentiusstrøm- 
men).
Blegnæsede putter klappet og "buh'et" 
ud fra den frygtindgydende kantine 
ved den blotte tanke om at placere sig 
ved et af de højhellige, runde 3g- 
borde. Brutale vandkampe. Rektors 
skarpe, overvågende øje fra "Fører- 
bunkerens" (administrationsbygnin
gens) vinduer. Enorme mængder af 
uoverkommeligt hjemmearbejde, ordi
neret af de kyniske, upersonlige "ind- 
og-ud-igen"-lærere.

Den første tid på T.G.&HF er der 
mange rygter og forestillinger om. Det 
hører nok med til det at være ny elev, 
at man skal vide, man har grund til at 
være skræmt fra vid og sans - og 

derpå opdage, at det har man ikke 
alligevel.

Efter min mening gør de fleste på 
skolen deres bedste for at få de "stak
kels putter" til at falde til. Folk har en 
vis medlidenhed med én. Lærerne 
tager hensyn, hjælper med at få folk 
til at forstå de mystiske tavleskrible
rier og giver overkommelige "over
gangslektier" for. Man går til info- 
møder og put-fest (fakkelfest for 1.- 
årselever), har etikkursus, finder ud 
af, at det nye er lige så nyt for de 
andre, bliver "indsluset af studievejle
deren og oplever, at de grove mobbe- 
rier, man havde ventet fra de "gamle" 
elever, nærmest er venskabelige og 
ifølge traditionerne obligatoriske dril
lerier.

Det er hårdt at starte - men ikke 
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så meget p.g.a. lektier og upersonlige 
lærere (de er faktisk flinke og ikke så 
"hårde", som de selv tror), som mange 
er tilbøjelige til at tro, men p.g.a. alt 
det nye, man skal vænne sig til - 
atmosfæren, det anderledes arrange
ment, skolens "andet liv", evt. trans
porttid o.s.v.

Man skal være lidt mere med, men 
lektierne kan overkommes. Lærerne er 
flinke - også Else. Og 2.- og 3.- 
årseleveme er til at snakke med.

Vanskeligheden ved at være ny på 
Tønder Gymnasium og HF er generelt 
overvurderet.

Anita, Ib

Rapport fra Grønland

En af skolens lærere 
gennem mange år, 
Ikt. Arne Kirkegaard, 
har orlov i nogle år 
for at kunne under
vise på gymnasiet i 
Nuuk.
Arne Kirkegaard har 
sendt skolen flg. hilsen:

Sneen daler stille ned. Temperatu
ren er steget fra -15 til +1 grad siden 
i går, hvor solen strålede fra en skyfri 
himmel. Vi får sikkert regnvejr og 
storm. I overmorgen fryser det nok 15 
grader igen. Det er grønlandsk vinter 
anno 1996. Vi har ikke oplevet andet, 
men de lokale siger, at man ikke har 
haft sådan en vinter i mands (und
skyld - og kvinders) minde.

Vi var til jazzkoncert på Daddys 
bar i går lørdag. Daddy fyldte 3 år, så 
der var gratis uddeling af 1 øl, og 
med de priser (50 kr. pr. øl) skal man 
holde sig til, når øllene er gratis. I 
øvrigt var det et ganske udmærket 
lokalt jazzorkester "Malenes Fodvar
mere", der spillede traditionel jazz. 
Derefter gik vi på Tulles Rock Café 

og spiste frokost. Jo - kulturen har 
det godt i Nuuk.

Nå, men det, jeg egentlig har 
tænkt mig at fortælle lidt om, er for
holdene for en grønlandsk gymnasie
elev.

Gymnasiet i Nuuk hedder Qeqqani 
Uinniamertuunngomiarfik eller Midt- 
grønlands Gymnasiale Kursus. (Jeg 
har lært at sige det nogenlunde kor
rekt.) Gymnasiet er i virkeligheden 
slet ikke noget gymnasium, men et 
HF-kursus med en gymnasial over
bygning i nogle ganske få fag. Nemlig 
matematik og engelsk. I disse to fag 
kan man opnå højeste gymnasiale 
niveau.

Kurset er 3-årigt. Det skyldes 
flere forhold.

For det første har en del elever, 
især ude fra bygderne, sprogproble
mer. De er ofte ret dårlige til dansk, 
og al undervisningen i gymnasiet 
foregår jo på dansk, om ikke af anden 
grund, så fordi der stort set ikke fin
des grønlandske gymnasielærere, 
undtagen naturligvis i grønlandsk.
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For det andet er der ikke tradition 
for at studere i Grønland, så mange 
elever får ikke moralsk støtte fra 
hjemmene.

For det tredie er boligforholdene 
ofte dårlige set ud fra et studiesyns
punkt. En grønlandsk bolig er meget 
mindre end en dansk, og det er nok 
de færreste grønlandske unge, der har 
deres eget værelse, som de kan trække 
sig tilbage til, når de skal læse lektier.

For det fjerde har eleverne mange 
flere undervisningstimer, end man har 
i Danmark. Det skyldes hovedsageligt, 
at man ud over de traditionelle fag, 
som vi også har i Danmark, naturlig
vis har grønlandsk som fag, med 4, 5 
eller 6 ugentlige timer afhængigt af 
hvilket niveau man har valgt. Desuden 
er enkelte fag tildelt flere ugentlige 
undervisningstimer, fordi elevernes 
forudsætninger, som nævnt ovenover 
ikke altid er så gode som i Danmark. 
F.eks. har man 7 ugentlige undervis
ningstimer, når man har matematik på 
højt niveau, både i 2g og i 3g. Så det 
er ikke ualmindeligt, at man har 34- 
36 ugentlige skematimer. Især i 2g 
kan det være slemt. En grønlandsk 
gymnasieelev kan altså meget vel 
skulle møde kl. 8 om morgenen og 
først have fri kl. 5 om eftermiddagen.

Det bliver altså stillet store krav til 
de grønlandske elever af det grøn
landske samfund, men til gengæld 
bliver de så forkælet på andre områ
der. En gymnasieelev får 2000 kr. om 
måneden i lommepenge bare for at gå 
i skole, selv om han/hun bor hjemme. 
Bor de på kollegium får de 4000 kr. 

om måneden. Et gymnasium i Grøn
land får bevilget betydeligt flere pen
ge til den daglige drift end et tilsva
rende dansk gymnasium. På trods af 
at eleverne får ret mange lommepenge 
af samfundet, har mange alligevel 
erhvervsarbejde ved siden af, og det 
går naturligvis ud over lektierne, når 
de samtidig har så mange undervis
ningstimer hver dag.

Og her har jeg et problem som 
lærer. Skal jeg acceptere, at de på 
grund af en lang skoledag og eventu
elt erhvervsarbejde ikke kan over
komme at læse lektier, og derfor 
undlade at give dem lektier for?? Jeg 
ved godt, hvad der er lettest for mig.

Der har i øvrigt lige været sneskulp- 
turkonkurrence i Nuuk, hvor hold især 
fra Nuuk, men også fra det øvrige 
Grønland og fra lande som Norge, 
Sverige, Canada og USA konkurrerede 
om at lave smukke og originale sne
skulpturer. Det var meget spændende at 
følge. Konkurrenterne havde 3 dage til 
at lave skulpturerne, og den fjerde dag 
blev resultaterne så bedømt. Vejrguder
ne var ikke venligt stemte. Det satte ind 
med tøvejr og tung tøsne, hvilket med
førte, at nogle af skulpturerne desværre 
styrtede sammen.

Vinderskulpturen forestillede en 
tupilak, som sad og tastede ind på en 
computer. En tupilak (udtales dubilag) 
er en beskyttende ånd. Lad os håbe, 
den beskytter det grønlandske sam
fund for de værste af den elektroniske 
industris velsignelser.

Gymnasiet havde to hold med. Jeg 
kan desværre ikke sende nogle af 
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mine egne fotografier med, da de 
endnu ikke er fremkaldte. (Mit kame
ra er så gammelt, at filmene skal en 
tur til Danmark for at blive frem
kaldt.) Jeg sender i stedet et avisbille
de af det ene af vores holds skulptur. 
Den var meget flot og original, men 
var desværre én af dem, der faldt 
sammen, inden dommerne nåede at 
bedømme den.

Den anden af vores elevers skulp
turer forestillede "havets mor", som 
hører til i den grønlandske myte. Hun 
hersker over alle havdyrene. Den var 
også meget flot, men mere traditionel 
end den anden skulptur, med undta
gelse af, at de havde udhulet den, og 
kravlede man ind gennem "vagina", så 
man et meget smukt foster inde i 

elever, som havde lavet skulpturen, 
umiddelbart efter at nogle af dom
merne havde set skulpturen, kravlede 
ind i den, hvorpå skulpturen styrtede 
sammen over hende. Hun sad uhjæl
peligt fast, men heldigvis var der en 
sprække i sneen over hendes hoved, 
så hun kunne trække vejret, mens hun 
blev gravet fri. Det tog flere minutter, 
inden hun var befriet og blev kørt på 
sygehuset. Jeg talte med hende i går. 
Hun så ikke godt ud, hun var ophov- 
net i hele ansigtet, øjnene var næsten 
tillukkede, og hun havde en del 
skrammer i ansigtet. Hun skulle også 
på sygehuset til observation, da hun 
åbenbart også havde fået nogle pro
blemer med ryggen. Vi håber det 
bedste for hende.

maven.
Der skete i øvrigt det, at én af de

Arne Kirkegaard

"Manden bag masken" er udført af anden års 
elever fra gymnasiet i Nuuk. Desværre faldt 
kunstværket sammen inden dommerafgørelsen.
(Foto: Peter Barfoed)
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Morgensamling

Ved morgensamlingen har alle ret til 
at stille sig op og sige noget til de 
andre på skolen. Nogle informe
rer om møder, nogle spiller mu
sik for de andre, og nogle holder 
taler om alle mulige 
ting. Det geniale ved 
morgensamlingen er, 
at der er mødepligt, 
så hvis man har en 
besked til nogen, er 
man sikker på, at de 
hører det. På Tønder
Gymna
sium er 
det me
get po □'«©It
pulært, at 3g'ere 
bliver kærester med Ig'ere.
Det sker faktisk så ofte, at det kan 
være svært at følge med i. Men så er

det jo godt, vi har morgensamlingen,
for dér offentlig

gøres alle disse 
nye par, så snart 
pejleredaktionen 
får et tip. Således 
har en 3g'er i år 

skrabet 4 "pejle
priser" til sig. Der har 
været en del "put
aspiranter" på skolen 
i år, og alt tyder på, 
at pejle-prisens po

pularitet kulminerer til 
næste år!
Vi ses-til MORGEN

SAMLING!

Karen Ringsmose 
og Eigil Bach, 2c

Elevrådet

Som på alle andre former for under
visningsinstitutioner med respekt for 
sig selv har Tønder Gymnasium og 
HF også et råd til gavn for eleverne. 
Dette elevråd er ment som et redskab 
og en hjælp til eleverne til at få gen
nemført diverse anliggender ved hjælp 
af det store fælles "talerør".

I det forgangne år har det blandt 
andet været elevrådets opgave at for
svare de kommende temadage, som 
ellers var tæt på at blive "aflivet". Ud 

over dette har elevrådet også fået en 
fredagsbar stablet på benene, og det 
har været en stor succes. Denne fre
dagsbar er med til ikke blot at styrke 
det klassemæssige sammenhold, men 
også på tværs af årgangene. Egentlig 
kan man vel tale om et stort socialt 
"elevråd", når vi fredag eftermiddag 
sidder og snakker over en øl eller 
sodavand, for så bliver hele verdens
situationen lige klaret, og man får sat 
ting i ens hverdag på plads. Det være 
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sig lærere, lektier, det næste frikvar
ter, gå i byen-ture eller borgerkrigen 
i Jugoslavien. Alt det ens hverdag 
rummer.

Eleverne på Tønder Gymnasium 
og HF har tradition for ikke at være 
organiserede i de forskellige sammen
slutninger specielt beregnet på gym
nasieelever. Det betyder, at energien i 
elevrådet ikke bliver brugt på de store 
globale problemer, men i stedet er 
koncentreret omkring den enkeltes 
hverdag på gymnasiet.

I starten af året vælges de forskel
lige klasserepræsentanter, hvorefter 
der inden for elevrådet bliver valgt 
nogle repræsentanter, der sidder i 
andre udvalg og bestyrelser. Der kan 
nævnes udvalg som kulturudvalget, 
centerbestyrelsen, fællesudvalget osv.

Det er alle råd, der har indflydelse på 
hverdagen for den enkelte elev. Man 
skal ikke lade sig skræmme af bu
reaukratiets lange klamme arme, da 
det tit kan vise sig at være nyttigt at 
komme med sine egne tilkendegivel
ser, og udvalgsmøderne foregår på et 
plan, hvor alle kan være med.

Jeg håber på et stort fremmøde i 
skoleåret 1996/97, hvor vi kan fort
sætte det aktive arbejde i elevrådet. 
Husk det er vigtigt at være synlig i 
mørke, selv om der ingen biler kom
mer, for måske rundt om det næste 
hjørne ... Med det mener jeg, at det er 
vigtigt at være synlig i arbejdet i 
hverdagen, da der lige pludselig kan 
være brug for det!

Iben, 2x

Faklen

Hvad er Faklen, og hvad er det, der 
(gør livet lidt grønnere, og) får folk til 
at arbejde frivilligt efter skoletid ... en 
fredag?!

Faklen består af en flok festglade 
aber, der med hjælp fra Polle Pedel 
arrangerer de 5r-6 fester, der årligt 
finder sted på skolen. De ca. tredive 
elever, der udgør Faklen, skal sørge 
for booking af bands, opstilling, op
rydning, ølbestilling og vagter (dør-, 
bar- osv.) i forbindelse med festerne.

Det er dog ikke kun slid at være 
med i Faklen; blandt fordelene ved at 
være fakkelmedlem er gratis entré til 

festerne, øl og vand til halv pris, 
indflydelse på, hvilke bands der skal 
komme til festerne, og en kanon fak
kel-fakkelfest (for fakkelmedlemmer) 
1-2 gange årligt.

Faklen optager 5-6 lg'ere 2 gange 
årligt (Ihfere er skam også velkomne, 
men de har foreløbig ikke vist inter
esse). Skulle du være interesseret i at 
komme med i Faklen, så hold øje med 
opslag på skolen og meddelelser til 
morgensamlingen!

Ditte Hedeager Solgaard, 3a
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KFS

I næsten alle lande jorden rundt er der 
et kristent studenterarbejde.

På vores gymnasium i Tønder 
hedder det KFS, som betyder Kristelig 
Forening for Studerende.

Meningen med KFS er, at stude
rende skal have en mulighed for gen
nem Bibelen at lære kristendommen 
bedre at kende. Det er en hjælp og 
opmuntring for kristne på skolen til at 
leve efter vores overbevisning i hver
dagen.

Lige nu er vi omkring 20, som 
samles i "elevernes rum" (dér hvor 
der er en sofa) tre gange om ugen i 
frikvartererne. Vi læser i Bibelen, 
snakker sammen, synger, be'r og 
spiser madpakke.

Uden for skoletid har vi også et 
arrangement af og til, hvor vi tager 
forskellige emner op; desuden tager vi 
på lejr et par gange om året og møder 

nye og gamle venner fra hele landet.
Alle må komme og være med, og 

vi glæder os til at se jer. Tjek op
slagstavlen for tid og sted.

Miriam Lund, 2y, m.fl.

Tønder Gymnasiums Hjælpefond

har i år modtaget bidrag fra forældre
kredsen, Tønder kommune, Højer 
kommune, Løgumkloster kommune, 
Bredebro kommune og Skærbæk 
kommune.

Vi er taknemlige for de modtagne 
beløb, som sætter os i stand til at yde 
hjælp, således at ingen elev af økono
miske grunde har været nødsaget til at 
give afkald på deltagelse i ekskursio
ner. I de seneste år har hjælpefonden 

desuden ved en vis långivning bidra
get til, at økonomisk vanskeligt stille
de elever har kunnet klare sig gennem 
tiden, indtil de har kunnet opnå hjælp 
fra Statens Uddannelsesstøtte.

Forældrene til skolens elever vil i 
august måned sammen med hjælpe
fondens regnskab modtage et giroind
betalingskort gældende for det nye 
skoleår, idet vi håber på fortsat støtte.
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Eleverne

Ved slutningen af forrige års beret
ning (1. maj 1995) var skolens elevtal 
491. Efter bestået studentereksamen 
udgik 115 elever, efter bestået HF- 
eksamen udgik 46 elever, 2 bestod 
ikke eksamen.
Efter sommerferien begyndte 224 nye 
elever. I løbet af skoleåret blev des
uden 28 elever meldt ud.

Derefter er skolens elevtal (1. maj 
1996) 524 (180 drenge og 344 piger).

Elevernes bopæl fordelt på kom
muner 1. maj 1996 fremgår af neden
stående oversigt.

I alt 422 102 524

gymn. hf i alt
Bramming 1 0 1
Bredebro 40 12 52
Højer 18 14 32
Løgumkloster 69 12 81
Nr. Rangstrup 51 6 57
Skærbæk 13 6 19
Ribe 0 1 1
Rødekro 3 0 3
Tinglev 35 8 43
Tønder 188 41 229
Åbenrå 0 1 1
Sydslesvig 0 1 1
Australien 1 0 1
Columbia 1 0 1
Hong Kong 1 0 1
USA 1 0 1

Gymnasieklasserne

navn født bopæl tlf.
3a

1. Hans Andersen 20.03.76 Løgumkloster 74744374
2. Line Bock 11.02.77 Bredebro 74711100
3. Mali Brogaard 07.03.77 Tønder 74723082
4. Freya Christine Clausen 17.11.78 Møgeltønder 74738508
5. Kirsten Fischer 20.04.76 Tønder 74721251
6. Heidi Carl Gjelstrup 02.11.77 Bredebro 74710191
7. Lis Gregersen 08.08.77 Tønder 74721315
8. Tinebeth Hansen 27.09.76 Løgumkloster 74744749
9. Hans-Henrik Henriksen 02.11.77 Toftlund 74834218

10. Lotte Hylle 21.06.77 Tønder 74723220
11. Jane Lange Jensen 14.05.77 Tønder 74723346
12. Vibeke Claudia Møller Jensen 24.08.77 Tønder 74725213
13. Trine Outzen Knudsen 27.05.77 Tønder 74720049
14. Karen Sindvald Larsen 13.11.77 Tønder 74724062
15. Lasse Mørch Meyer 01.09.77 Bedsted 74777148
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16.
17.

Vibeke Skovdal
Ditte Hedeager Solgaard

10.05.77
21.07.77

Tønder
Tønder 74724440

18. Line Nørager Sønnichsen 13.08.77 Tønder 74722518
19. Mette Karina Sørensen 03.03.76 Tønder 74723082
20. Annika Tranekjer 01.05.76 Tønder 74723499
21. Mette Valentin 20.03.77 Tønder 74721870
22. Mette Vangsgaard 02.03.77 Tønder -

3b
1. Jonna Andersen 30.05.77 Asset 74744598
2. Vibeke Hedemann Andresen 06.05.76 Branderup J. 74835360
3. Silvia Roma Bentin 20.09.76 Tønder 74721702
4. Anja Gehrt 10.07.76 Rens 74648156
5. Cindy Hansen 31.03.76 Tønder -
6. Nina Hansen 26.12.76 Rødekro —
7. Johnny Harboe 31.05.77 Tønder -
8. Tanja Henriksen 26.08.76 Løgumkloster 74745095
9. Tina Iversen 25.11.76 Løgumkloster 74775288

10. Gitte Smed Jensen 25.11.76 Tinglev 74642164
11. Rikke Jensen 01.08.77 Løgumkloster 74744840
12. Susanne Elkjær Larsen 27.04.76 Løgumkloster 74775298
13. Vivian Lock 01.03.76 Bylderup Bov 74762209
14. Randi Husted Madsen 11.06.76 Tinglev 74643381
15. Mark Wolff Paulsen 23.12.75 Bredebro 74711851
16. Steffan Schikowski 03.04.77 Bredebro 74710306
17. Mette Kargaard Schulz 11.12.76 Tinglev 74644490
18. Morten Snitker 25.05.77 Tønder 74720008
19. Marlene Svane 01.05.78 Tønder 74725162
20. Marcella Thomsen 20.11.75 Vr. Terp 74745343
21. Torben Zimmer 23.04.77 Toftlund 74832949
22. Rikke Winsløw Østerlund 20.03.78 Ellum 74744540

3x
1. Niels Bargfeldt 29.04.77 Tønder 74723311
2. Mogens Christensen 08.11.76 Bylderup Bov 74762366
3. Maibrit Schou Christesen 11.05.76 Bylderup Bov 74762367
4. Frederik Abild Christiansen 23.06.76 Bredebro 74711115
5. Hanne Falsig 11.10.77 Tønder 74723015
6. Bo Bruhn Hansen 22.02.77 Bylderup Bov 74762633
7. Susanne Heetkamp 01.09.77 Tønder 74725087
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8. Ina Iwersen 16.07.77 Tønder 74725146
9. Rune Rohde Ladeby Jensen 06.05.77 Tønder 74723997

10. Ulrik Toftegaard Jensen 08.08.76 Abild 74726363
11. Elin Justesen 30.06.76 Bylderup Bov 74647232
12. Louise Lassen Leerskov 08.02.76 Rurup 74830302
13. Ib Faber Michelsen 09.03.76 Tønder 74725063
14. Christoffer Sten Møller 25.03.77 Tønder 30602567
15. Jakob Bro Nielsen 02.10.77 Tønder 74725323
16. René Nielsen 26.09.75 Visby 74783679
17. Dennis Petersen 03.07.76 Tønder 74724659
18. Hans Christian Petersen 26.03.77 Løgumkloster 74743045
19. Henrik Petersen 14.04.76 Bredebro 74711542
20. Jakob Skovgaard 02.06.76 Bredebro 74711242
21. Elin Støvring 28.03.77 Bylderup Bov 74762570
22. Tine Sørensen 03.10.77 Tønder 74725557
23. Jørgen Bende Thomsen 04.03.76 Rejsby 74753273
24. Lene Weber 10.05.77 Tinglev 74644297

3y
i. Thomas Albrechtsen 12.01.77 Tønder 74724184
2. Katja Andersen 30.07.77 Tønder 74725540
3. Jakob Birk 11.06.76 Toftlund 74834216
4. Nikolaj Elleby Brejl 27.01.77 Løgumkloster 74744424
5. Ole Dalsgaard 29.01.76 Tønder 40546401
6. Karen Inger Refslund Hansen 11.11.76 Højer 74782669
7. Birgitte Hom 08.03.77 Bredebro 74711774
8. Martin Rosenauer Jacobsen 07.04.77 Tønder 74721499
9. Klaes Rohde Ladeby Jensen 06.05.77 Tønder 74723997

10. Line Broe Knudsen 04.03.77 Toftlund 74832216
11. Lotte Lysemose Knudsen 11.01.77 Tinglev 74644351
12. Lotte Lagopi 05.12.77 Skærbæk 74754141
13. Mikkel Ro Larsen 16.07.77 Tønder 74724481
14. Suzy Lena 07.04.78 Bredebro 74716189
15. Jens Christian Lind 15.04.76 Løgumkloster 74744407
16. Peter Stephensen Nielsen 13.10.77 Tønder 74725890
17. Steffen Nielsen 22.02.77 Højer 74782889
18. Christel Lützen Popp 05.07.77 Toftlund 74831335
19. Tina Poulsen 09.04.76 Tinglev 74644360
20. Karl Martin Schelde 08.06.76 Branderup J. 74835199
21. Christina Stolzenburg Schmidt 10.08.77 Toftlund 74832646
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22.
23.
24.

Torben Sønnichsen 
Mikkel Roed Trier 
Pia Westergaard

09.01.77
07.05.77
03.07.77

Tønder
Tønder 
Toftlund

74723858
74722161
74832434

3z
1. Anders Andersen 24.05.76 Løgumkloster 74745411
2. Lisbeth Rahbek Andersen 16.07.77 Roost 74834384
3. Niels Chr. Krefeld Bentzen 28.06.76 Tønder 74722014
4. Maja Brøns 01.02.77 Tønder 74725945
5. Jesper Christensen 18.01.77 Bredebro 74711272
6. Jimmi Madsen Falkenberg 30.08.76 Toftlund 74830014
7. Michael Galili 08.04.77 Tønder 74721820
8. Anders Hagstrøm 02.02.77 Jejsing 74734352
9. Lis Hansen 27.09.77 Løgumkloster 74743381

10. Peter Brøndum Jacobsen 09.01.78 Tønder 74722632
11. Michael Hedelund Jensen 02.12.76 Tønder 74721615
12. Diana Christine Karlsson 03.03.77 Bramming 75179185
13. Anitta Stege Larsen 05.09.76 Tønder 74721145
14. Ole Karstoft Lund 18.05.77 Tønder 74721026
15. Signe Madsen 24.04.76 Tønder 74722824
16. Martin Meienburg 30.05.77 Bedsted 74777443
17. Poul Faber Michelsen 29.04.78 Tønder 74725063
18. Jakob Nielsen 21.05.77 Toftlund 74832286
19. Lene Munksgaard Nielsen 22.02.77 Tønder 74721798
20. Klaus Post 22.04.76 Løgumkloster 74745214
21. Anette Sørensen 24.08.77 Toftlund 74832914
22. Lone Sørensen 10.02.77 Tønder 74724206
23. Jørgen Thomsen 09.10.76 Agerskov 74833477
24. Ena Winckelmann 30.10.77 Tønder 74726157

2a
1. Catharina Christoffersen 07.06.78 Toftlund 74830064
2. Pia Kühn Clausen 28.04.78 Tønder 74724855
3. Ditte Frisk Hansen 06.10.76 Tønder 74723443
4. Ingeborg Lorentzen Hansen 06.10.77 Tønder -
5. Mette Marie Iversen 22.01.78 Løgumkloster 74745342
6. Nina Frisk Jakobsen 18.10.77 Skærbæk 74752359
7. Niki Wolgast Jensen 12.07.78 Tønder 74724652
8. Linda Jeppesen 11.12.77 Tønder 74725089
9. Laila Laxy Jouttijärvi 07.09.77 Bredebro 74710402
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10. Betina Kristensen 06.12.77 Arrild 74834561
11. Katrine Witte Kristiansen 11.08.78 Jejsing 74734404
12. Emilia Hessel Krog 30.01.78 Agerskov 74833492
13. Mei-Ying Lam (Hong Kong) 06.05.77 Bredebro 74711476
14. Sara Provstgaard Lassen 25.05.77 Tønder 74722070
15. Astrid Arbjerg Lundby 19.06.78 Tønder 74725788
16. Helene Mikkelsen 21.11.77 Toftlund 74832018
17. Stefanie Søndermark Möhring 03.08.77 Tønder —
18. Hella Nielsen 23.06.77 Tønder 74722896
19. Tine Nygaard 31.10.78 Trespring 74734265
20. Mette Bossen Petersen 16.08.78 Tønder 74725314
21. Niklas Thomsen 13.06.77 Bylderup Bov 74647637
22. Benny Thø isen 01.06.78 Toftlund 74832487
23. Jacob Top 02.06.77 Toftlund 74831743

2b
1. Jette Beck 17.10.76 Rødekro 74666203
2. Tina Bull 30.04.78 Løgumkloster 74744615
3. Rikke Burmeister 28.09.77 Tønder 74724425
4. Ida Jefsen Christensen 08.09.78 Vollerup 74646166
5. Lena Christensen 23.10.78 Ballum 74716562
6. Winnie Lock Dall 01.01.77 Løgumkloster 74744553
7. Jens-Andreas Dolberg Elkjær 16.12.77 Toftlund 74832814
8. Mette Frisk 19.12.77 Toftlund 74832274
9. Tanja Bisgaard Hansen 10.06.78 Tønder 74722767

10. Tina Jacobsen 19.07.78 Bredebro 74711977
11. Henrik Elgaard Jensen 26.10.77 Dyrhus 74721697
12. Signe Jensen 08.09.77 Tønder 74725575
13. Tina Borchers Jensen 12.02.78 Tønder 74725730
14. Morten Manø Jessen 28.08.78 Tønder 74724800
15. Kjeld Nielsen Jordt 22.08.77 Sølsted 74711936
16. Tina Merrild Köpp 19.02.78 Tønder 74725316
17. Lisa Hadberg Løbner 18.12.77 Tønder 74720265
18. Kathrine Kjær R. Nedergaard 18.05.78 Tønder 74724561
19. Lene Nielsen 22.10.77 Ballum 74716333
20. Birgitte Jydby Olsen 06.06.78 Rødekro 74694633
21. Jøren Falk Pedersen 17.06.78 Østerbymark 74738590
22. Mette Petersen 02.07.77 Tønder 74722154
23. Trine Stougaard 19.11.78 Tønder 74724915
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2c
1. Anne Mette Bruun 01.03.77 Skærbæk 74752146
2. Rikke Buelund 01.11.77 Tønder 74726434
3. Kiki Christensen 03.01.78 Hostrup 74734527
4. Marianne Christensen 09.08.78 Østerby 74783596
5. Natasha Cooper (Australien) 29.11.77 Bredebro 74716333
6. Mette Frederiksen 29.05.77 Tønder 74726131
7. Jane Freiberg 05.06.76 Tønder 74722703
8. Steffen Park Ganderup 25.06.78 Løgumkloster 74743950
9. Betina Lund Hansen 11.12.77 Randoup Østermark 74716441

10. Kim Mangels Hansen 21.06.77 Sæd 74722992
11. Tanja Schmidt Hansen 15.10.78 Skærbæk 74752385
12. Ase Hørløck Hansen 09.02.79 Tinglev 74643535
13. Michael Thorbjørn Hintze 20.10.76 Tønder -
14. Lisbeth Kragh Jensen 24.05.77 Rejsby 74753481
15. Susanne Lassen 16.03.77 Skærbæk 74752558
16. Tina Luxenburger 09.09.78 Tønder 74726730
17. Tine Nygaard-Nielsen 11.07.78 Tønder 74721101
18. Eigil Pedersen 02.08.78 Agerskov 74833426
19. Kim Petersen 08.09.76 Bylderup Bov 74647378
20. Karen Ringsmose 13.01.79 Skærbæk 74754106
21. Stina Juul Thomsen 21.01.77 Tønder 74720801
22.

2x

Nils Sean White 04.02.77 Agerskov 74833806

1. Julius Rahbek Andersen 04.08.77 Tønder 74723480
2. Michael Koch Andersen 31.08.77 Løgumkloster 74744942
3. Troels Bohde 23.05.78 Tønder 74738220
4. Casper Bork Christensen 17.02.78 Bylderup Bov 74761260
5. Jacob Have Christensen 17.07.78 Tønder 74725388
6. Michael Miltersen Christensen 18.08.77 Bedsted 74777370
7. Tina Christiansen 07.01.77 Toftlund 74832686
8. Camilla Dalsgaard 29.07.77 Tinglev 74644793
9. Regina Uhre Hansen 30.06.77 Ab ild 74723521

10. Morten Homilius 03.04.78 Tønder 74725487
11. Anders Boisen Jensen 25.04.78 Tønder 74725864
12. Kristian Harbo Kristoffersen 02.03.78 Tønder 74720734
13. Lasse Nicolai Langmaack 26.04.78 Sæd 74721575
14. Iben Sun Hein Larsen 05.02.78 Løgumkloster 74744360
15. Lisbeth Lykke Larsen 03.07.78 Tønder 74721556

30



16. Maria Larsen 08.04.77 Tønder 74724576
17. Britta Lauritzen 02.02.78 Løgumkloster 74744303
18. Nadjma Mosahebisafa 10.06.78 Løgumkloster 74744876
19. Camilla Enggaard Møller 03.09.78 Toftlund 74832942
20. Carsten Junker Nissen 07.06.77 Bredebro 74711908
21. Lenette Pedersen 23.11.77 Toftlund 74832282
22. Aina Vedel Schrøder 04.07.78 Løgumkloster 74777365
23. Camilla Schumacher-Petersen 29.03.78 Toftlund 74832053
24. Jon Skriver 14.04.77 Løgumkloster 74745354
25. Dorthe Stenum 26.06.78 Løgumkloster 74743506
26. Flemming Sørensen 24.08.78 Løgumkloster 74743832
27. Henrik Giese Sørensen 20.09.77 Tønder —
28. Rikke Sørensen 18.09.77 Bevtoft 74519295

2y
1. Brian Bøgen Andersen 13.03.77 Bredebro 74711127
2. Mette Rahbek Andersen 15.07.77 Agerskov 74833678
3. Jacob Bonde 21.02.78 Bevtoft 74831979
4. Jane Brudvig-Hansen 05.09.78 Tønder 74726401
5. Lars Christensen 10.04.78 Løgumkloster 74743515
6. Mogens Christensen 05.02.78 Tønder 74738169
7. Jette Enemark 29.01.77 Agerskov 74833269
8. Otto Friedrichsen 18.08.77 Rørkær 74722681
9. Morten Fruth 08.09.78 Løgumkloster 74744568

10. Josephine L. Hansen 25.01.78 Bylderup Bov 74761172
11. Jonas Wisbech Jensen 22.05.78 Løgumkloster 74744033
12. Trine Johansen 08.11.78 Højer 74782928
13. Janni Jørgensen 16.06.78 Sølsted 74711877
14. Sandra Irene Jørgensen 25.04.78 Toftlund 74831830
15. Claus Westergaard Kraft 30.07.78 Løgumkloster 74743072
16. Susanne Lise Krogh 01.06.78 Toftlund 74832047
17. Mads Gjerlufsen Lassen 02.06.77 Jejsing 74734204
18. Dorthe Hedensted Lund 18.05.78 Højer 74782607
19. Miriam Lund 17.07.77 Agerskov 74833709
20. Jette Ane-Christine Mylin 08.01.78 Tønder 74723510
21. Anette Nicolaysen 05.10.77 Bylderup Bov 74762988
22. Kirstine Pallesen 31.07.78 Højer 74782845
23. Pia Guldager Petz 28.05.76 Branderup 74835377
24. Torben Steenholdt 09.05.78 Toftlund 74831777
25. Michael Stork 24.10.77 Tønder 74724454
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26.
27.
28.

Maibritt Popp Stuckert 
Rene Buur Sønderborg 
Marie Vej Ugelvig

02.03.78
15.09.78
20.09.78

Tønder
Tønder
Bylderup Bov

74724573
74738131
74647596

2z
1. Karen Karstoft Bachmann 24.05.78 Tønder 74724242
2. Peter Dau Carstensen 26.02.77 Bredebro 74711383
3. Susie Ammitzbøll Christensen 22.02.77 Rømø 74755480
4. Kathrine Marie Dircks 19.10.78 Agerskov 74833722
5. Tanja Eggert 03.09.77 Agerskov 74833695
6. Thomas Lynggaard Ehmsen 03.11.76 Ballum 74716268
7. Torben Frisk 07.04.77 Tønder —
8. Trine Hanquist 25.06.77 Branderup 74835197
9. Hanne Holmegaard 04.08.78 Tønder 74734499

10. Thomas Holmgaard 06.09.76 Agerskov 74833101
11. Klaus Lynggaard Hougesen 15.12.78 Abild 74720098
12. Søren Schmidt Jacobsen 14.09.78 Højer 74782863
13. Kira Roued Jensen 25.06.78 LI. Emmerske 74720344
14. Maria Friis Jensen 28.11.77 Løgumkloster 74743984
15. Carsten Schmidt Jepsen 17.01.78 Bredebro 74710266
16. Malene Kjær Katballe 07.01.77 Agerskov 74833560
17. Sune Knudsen 06.06.78 Jejsing 74734522
18. Maja Mi Kristiansen 06.02.77 Tønder 74723499
19. Morten Størum Damm Krogh 16.08.78 Rørkær 74725942
20. Niels Lønborg 07.03.78 Højer 74789206
21. Gitte Nielsen 22.09.78 Tønder 74723766
22. Lone Holm Pedersen 20.03.78 Tønder -
23. Sanne Dyssegaard Pedersen 24.06.77 Løgumkloster 74744134
24. Torben Petersen 03.03.78 Højer 74782731
25. Siv Sönnichsen 03.02.79 Bredebro 74711991
26. Majbritt Terkelsen 06.07.78 0. Gasse 74751489
27. Søren Wittenkamp 07.04.78 Skærbæk 74751164

la
1. Anja Kyed Amlund 04.03.79 Jejsing 74734223
2. Helle Andersen 07.01.79 Tønder 74721823
3. Marianne Baagø 26.12.78 Løgumkloster 74775129
4. Thyra Bonde 30.07.79 Visby 74783469
5. Susan Christensen 03.05.79 Abild 74723011
6. Anna Dall 26.01.80 Tønder 74724235

32



7. Margarita M Echavania (Columbia) 04.02.78 Rørkær 74721710
8. Sidsel Ihle Eliasen 15.12.78 Tønder 74725354
9. Lise Fritzbøger 30.11.78 Højer 74789120

10. Mads Høvring Hansen 03.03.77 Tønder 74723501
11. Kirsten Hübschmann 07.06.79 Løgumkloster 74775569
12. Signe Jensen 05.02.80 Tønder 74720172
13. Lea Knudsen 09.05.78 Højer 74782776
14. Anne Fredsted Kristensen 30.12.79 Bredebro 74711148
15. Stine Fredsted Kristensen 30.12.79 Bredebro 74711148
16. Lisbeth Langwadt 20.09.79 Tønder 74725328
17. Mette Thies Mamsen 10.02.79 Toghale 74738155
18. Signe Marcussen 24.09.80 Abild 74726107
19. Esry Nicol 14.11.79 Løgumkloster 74744091
20. Lisbeth Ganderup Nielsen 10.10.78 Møgeltønder 74738516
21. Line Petersen 04.07.78 Tønder 74726482
22. Carsten Rylander 03.11.79 Møgeltønder 74738588
23. Conni Schmidt 14.06.79 Tønder 74721282
24. Eli Park Sørensen 10.08.79 Gallehus 74738315
25. Erik Tygesen 02.02.78 Højer 74782425

lb
1. Kirstine Andersen 03.11.78 Løgumkloster 74745411
2. Lisbeth Andersen 19.03.78 Bolderslev 74646593
3. Maiken Damgaard Bøgh 19.06.78 Bylderup Bov 74762832
4. Christina Hviid Carlsen 10.10.79 Løgumkloster 74744498
5. Anne Lyhne Christensen 12.10.79 Visby 74783187
6. Anja Czepluch 24.03.79 Løgumkloster 74775376
7. Nanna Freudendahl Hansen 14.02.78 Ballum 74716269
8. Mona Holm 22.10.78 Løgumkloster 74744581
9. René Høeg 28.04.78 Tønder 74724641

10. Maja Iversen 08.02.79 Løgumkloster 74775288
11. Hanne Sofie Jensen 11.02.78 Rørkær 74721710
12. Anne Birgitte Johannsen 10.08.78 Bylderup Bov 74762661
13. Sanne Knudsen 16.07.78 Bredebro 74711913
14. Lisbeth Aagaard Larsen 28.05.79 Bedsted 74777211
15. Erik Lautrup-Nielsen 03.02.79 Toftlund 74831956
16. Anita Lehner 06.07.79 Bredebro 74710111
17. Tine Mikkelsen 07.10.79 Løgumkloster 74743037
18. Jakob Buhl Monrad 01.07.79 Bylderup Bov 74762263
19. Wanda Møller 06.10.79 Løgumkloster 74745560
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20. Lone Petersen 24.07.79 Søvang 74775465
21. Pia Ravn 20.10.79 Løgumkloster 74743370
22. Christina Møller Thomsen 17.02.79 Tønder 74724856
23. Louise Ulderup 22.02.78 Tønder 74720413
24. Dorte Boisen Wind 23.03.79 Arrild 74834237

le
1. Birgit Andersen 19.08.79 Sølsted 74710316
2. René Thorup Løkke Borg 22.06.79 Tønder 74724876
3. Iris Galili 22.07.79 Tønder 74721820
4. Chrestina Gasenzer 13.09.78 Øster Højst 74775265
5. Maiken Hansen 29.08.78 Ørderup 74832666
6. Charlotte Holst 13.12.78 Tinglev 74642191
7. Birgitte Lange Jensen 25.04.79 Tønder 74723346
8. Rikke Jensen 31.08.78 Skærbæk 74751242
9. Janni Johannsen 26.09.78 Bylderup Bov 74761404

10. Vanessa Kolbeck 12.02.79 Møgeltønder 74738383
11. Trine B. Larsen 19.07.79 Tønder 74725231
12. Pernille Dahl Lassen 28.03.78 Løgumkloster 74775367
13. Tine Lauridsen 22.12.78 Højer 74782763
14. Donna Lena 29.05.79 Ballum 74716189
15. Lone Linnet 19.09.78 Højer 74783649
16. Lene Lindgaard Lund 15.05.78 Bredebro 74710328
17. Sarah Fredslund Madsen 06.11.78 Tønder 74720258
18. Rie Glue Nielsen 28.10.78 Jejsing 74734455
19. Anja Petersen 04.07.78 Tønder 74738380
20. Thomas Nygaard Riggeisen 12.10.78 Tønder 74724190
21. Karl Roler (Oregon, USA) 14.11.78 Landeby 74744282
22. Morten Casper Rostgaard Spies 19.05.79 Ubjerg 74721094
23. Sanne Sørensen 15.01.79 Bylderup Bov 74762765
24. Maj-Britt Thomsen 06.05.78 Løgumkloster 74745755

lx
1. Vibeke Winther Birch 09.07.78 Løgumkloster 74744378
2. Karen Bock 29.10.79 Bredebro 74711100
3. Klaus Bertram Fries 25.01.78 Solderup 74734467
4. Anna Gabs 21.06.79 Tønder 74734476
5. Pernille Gadeberg 21.09.78 Bylderup Bov 74762395
6. Michael Sebastian Gjerlufsen 07.03.79 Tønder 74723453
7. Kirstin Godsk 16.05.78 Bredebro 74711873
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8. Anne Gram-Skjoldager 02.08.79 Løgumkloster 74744160
9. Johanna Ferrer Guldager 20.11.79 Jejsing 74734362

10. Janne Kepp Hansen 23.02.78 Visby -
11. Jens Jacob Iversen 02.11.79 Tønder 74724223
12. Dorte Kvistgaard Jakobsen 06.06.78 Løgumkloster 74744495
13. Klaus Jensen 24.03.79 Tønder 74724702
14. Anders Strandet Jepsen 04.03.79 Løgumkloster 74743009
15. Rasmus Hvidberg Jørgensen 14.03.80 Tønder 74720826
16. Kasper Kammersgaard 20.05.78 Bredebro 74711948
17. Kim G. Køhn 26.10.78 Tønder 74724474
18. Tue Lykkebak Larsen 17.10.79 Tønder 74723485
19. Michael Clemen Lund 10.02.78 Ballum —
20. Peder Andersen Lund 14.01.79 Løgumkloster 74744666
21. Theis Lützen 06.12.79 Øster Højst 74775565
22. Maja Nielsen 16.11.78 Tønder 74738271
23. Rikke Nielsen 15.12.78 Toftlund 74832572
24. Sandra Sybille Nielsen 10.09.78 Visby 74783679
25. Janne Wang Poulsen 19.07.79 Bredebro 74711783
26. Andreas Hedeager Solgaard 11.07.79 Tønder 74724440
27. Tove Styrk 11.01.79 Visby 74783406
28. Jakob Westermann 06.03.79 Bredebro 74711788

ly
i. Klaus Rahbek Andersen 30.12.78 Roost 74834384
2. Mette Atzen 15.02.77 Jejsing 74734586
3. Dan Autzen 03.04.79 Tønder 74725687
4. Jacob Bols 19.03.79 Tønder 74721134
5. Nana Brandt 16.01.80 Tønder 74723277
6. Søren Juul Buck Frodelund 30.09.78 Tønder 74725550
7. Malene Toft Hansen 09.02.79 Øster Højst 74775381
8. Hanne Elisabeth Holm 08.02.79 Skærbæk 74751455
9. Thomas Morthorst Jensen 02.09.79 Møgeltønder 74738364

10. Troels Toftegaard Jensen 09.05.79 Abild 74726363
11. Mette Justesen 18.03.79 Bylderup Bov 74647232
12. Lene Kurth 04.03.79 Abild 74724406
13. Morten Langberg 08.06.79 Bøgvad 20944555
14. Peter Elkjær Larsen 25.04.78 Løgumkloster 74775298
15. Nina Matthiesen 26.06.78 Bylderup Bov 74762154
16. Ole D. Moesmann 02.10.78 Løgumkloster 74743702
17. Pia Nilsson 27.12.77 Højer 74782951
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18. Lisa Pedersen 19.06.80 Bedsted 74777181
19. Dan Asbjørn Petersen 18.07.79 Møgeltønder 74738683
20. Heidi Poulsen 09.06.79 Tønder 74721038
21. Brith Schmidt 15.05.79 Løgumkloster 74743224
22. Henrik Scholz 07.10.79 Sølsted 74711946
23. Mikkel Nørrelykke Steffensen 27.04.78 Løgumkloster 74743142
24. Mads Sønnichsen 16.09.78 Højer 74782121
25. Maren Sørensen 10.10.78 Sølsted 74711735
26. Rasmus Holm Thomsen 04.07.79 Tønder 74723866
27. Line Vej Ugelvig 28.12.79 Bylderup Bov 74647596
28. Kim Weber 06.03.79 Tinglev 74644297

Iz
1. Malene Andresen 25.08.79 Tønder 74721749
2. Anders Bogh Frederiksen 18.07.79 Tønder 74723077
3. Kenneth Grøndahl 11.03.79 Løgumgårde 74745194
4. Peter Boe Hauggaard-Nielsen 01.03.79 Tønder 74721785
5. Kevin Japsen 02.02.79 Løgumkloster 74744475
6. Niels Vestergaard Jensen 28.09.78 Bylderup Bov 74762110
7. Tina Jensen 17.12.77 Tønder 74723368
8. Karen Lund Johansen 05.02.79 Højer 74738604
9. Nanna Schack Jørgensen 11.08.79 Tønder 74724649

10. Anne Krüger 08.08.78 Løgumkloster 74775174
11. Lotte Ladegaard 03.02.79 Agerskov 74833993
12. Christen Lautrup 27.11.79 Geestrup 74831179
13. Henriette Leonhardt 29.09.78 Tønder 74723307
14. Inger Merethe Lind 13.02.78 Sølsted 74711448
15. Mads Lundby 24.12.79 Tønder 74725788
16. Anne Helene Munkgaard Nielsen 30.10.79 Tønder 74721798
17. Lene Nørgaard 24.05.79 Tønder 74724240
18. Anne Luise S. B. Petersen 16.01.78 Ab ild 74722850
19. Katja Petersen 01.06.79 Tønder 74720023
20. Benny Schmidt 29.08.78 Tønder -
21. Troels Schmidt 07.04.79 Gestrup 74832584
22. Rasmus Eeg Sylvest 30.08.78 Tønder 74722152
23. Amir Tamooresi 01.11.79 Tønder 74720533
24. Chris Vestergaard Tygesen 18.07.79 Tønder 74721653
25. Lone Vemmelund 21.04.78 Løgumkloster 74743096
26. Helle Wulf 27.06.78 Tønder 74723645
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HF-klasserne

2p
1. Ema Andersen 26.10.76 Tønder 74725443
2. Kim Qvist Andersen 18.02.77 Tønder 74726470
3. Jeppe Bundgaard 12.04.77 Løgumkloster 74745380
4. Diana Christensen 16.01.76 Højer 74782093
5. Lea Bock Enemark 24.12.75 Døstrup 74754447
6. Pernille Haack 29.06.76 Bredebro 74711896
7. Rikke Bønnelykke Hansen 29.07.77 Bylderup Bov 74762254
8. Lars Holst 30.05.77 Tønder 74721076
9. Lene Jefsen 15.06.77 Skærbæk 74751497

10. Bibbi Wisby Søgaard Jensen 19.09.75 Tønder 74724235
11. Eva Jensen 22.01.78 Højer 74782067
12. Maibritt Jensen 28.10.77 Bredebro 74716132
13. Jette Jørgensen 17.11.77 Tønder 74724494
14. Linda Jørgensen 06.12.77 Abild 74723717
15. Hanne Liselotte Uhre Knudsen 24.12.77 Daler 74783414
16. Helene Overgaard Krüger 02.03.76 Tønder 74725659
17. Anette Kurth 28.12.76 Abild 74724942
18. Søren Ulrik Lund 18.11.76 Rejsby 74716280
19. Carl-Erik Nielsen 23.12.77 Tønder 74721725
20. Hanne Petersen 30.10.77 Bylderup Bov 74762544
21. Lone Bønning Petersen 11.08.77 Bredebro 74711891
22. Tina Schlüter 18.03.76 Tønder 40792410
23. Anette Kragh Sørensen 12.05.77 Løgumkloster 74743419
24.

2q

Jesper Wichmann 05.07.76 Agerskov 74833612

1. Rolf Baumann 28.10.75 Højer 74782995
2. Hanne Bossen 07.03.77 Skærbæk 74751969
3. Jeanette Christensen 26.10.75 Tønder —
4. Thomas Gregersen 17.03.77 Tønder 74724590
5. Dan Hansen 21.11.76 Bylderup Bov 74762926
6. Pia Brandt Hansen 28.03.76 Løjt —
7. Heidi Hermann 13.01.77 Daler 74783551
8. Nadine Jensen 16.04.77 Sydsi. 0049-04662-2905
9. Vivi Jepsen 14.01.77 Højer 74782775

10. Benjamin Knudsen 16.03.77 Højer 74782776
11. Maj-Britt Virkus Larsen 01.01.76 Skærbæk 74750221
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12. Agnete Nørregård Lolle 02.09.76 Bolderslev 74646585
13. Birgit Lorenzen 24.09.77 Sæd 74724248
14. Jens Marquard Madsen 25.08.77 Tønder 74725462
15. Mariann Magnussen 31.10.77 Tønder 74724710
16. Johnny Nielsen 16.03.77 Tønder —
17. Tina Nielsen 16.10.77 Tønder 74720660
18. Tanja Nissen 18.03.78 Højer 74782993
19. Randi Riesgaard 07.03.77 Tønder —
20. Marianne Hansen Schmidt 29.10.76 Ribe 75420779
21. Mette Sørensen 16.08.74 Tønder 74726595
22. Merete Bang Termansen 03.03.75 Bylderup Bov 74762852
23. Helle Tranekjer 10.02.77 Højer 74782760

lp
1. Anne Mette Anthonsen 28.07.76 Tønder —

2. Margrethe Clement Appel 05.02.77 Agerskov 74833398
3. Stine Damm Börjeson 21.04.77 Tønder 74724311
4. Stig Berthelsen 16.10.78 Tønder 74723015
5. Dennis Thang Block 14.02.77 Tønder 74725445
6. Conni Damm 15.08.78 Bedsted 74777157
7. Luise Ejlersen 14.06.78 Tønder 74724014
8. Betina Carstensen Gjelstrup 07.12.78 Bredebro 74711473
9. Heidi Hansen 26.07.78 Bredebro 74711785

10. Linda Hattens 13.08.78 Tønder 74710185
11. Randi Jannsen 08.08.78 Højer 74782166
12. Annu Jensen 17.05.77 Toftlund 74832369
13. Kristian Lund Johansen 23.04.76 Tønder —
14. Malene Klindt Johansen 05.04.78 Bredebro 74711379
15. Vibeke Sonne Jørgensen 01.02.77 Døstrup 74754547
16. Susanne Thorsen Lorenzen 12.03.77 Tønder 74723161
17. Eva Helene Magnussen 03.08.77 Tønder -
18. Louise Møller 24.09.77 Øster Højst 74775403
19. Morten Pedersen 27.12.78 Bredebro 74711587
20. Anita Skov 31.07.78 Løgumkloster 74744619
21. Lone Andrasof Sørensen 16.02.78 Tønder 74720975
22. Rune Sørensen 09.12.78 Tønder 74725557
23. Tine Thams 02.03.78 Løgumkloster 74777126
24. Anette Toft 08.08.78 Toftlund 74831551
25. Morten Vangsgaard 02.03.77 Tønder 74725152
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26.
27.

Johnny Carsten Christof Wind 09.11.77 Løgumgårde
Højer

74744325
74782807Jette Bendorff Winther 16.10.78

iq
i. Randi Grün Andersen 16.02.78 Bredebro 74711953
2. Jeanette Callesen 21.12.77 Toftlund 74832261
3. Tina Christensen 24.11.77 Solderup Mark 74734613
4. Carsten Ebbesen 11.11.77 Toftlund 74831172
5. Heidi von Eitzen 13.04.78 Visby 74783359
6. Martin Sten Elkjær 19.12.78 Tønder 74725228
7. Anne Hansen 08.10.78 Højer 74782070
8. Eva Hansen 02.07.77 Rømø —
9. Cathrine Thusing Jensen 07.11.77 Bylderup Bov 74762669

10. Sussi Marie Varde Jensen 12.07.77 Bedsted 74777385
11. Mie Kaasen 25.01.79 Løgumkloster 74745863
12. Pernille Keller 24.05.77 Tønder 74723843
13. Margrethe Martensen 03.02.78 Løgumkloster 74743513
14. Mette Matzen 13.12.77 Bylderup Bov 74761145
15. Ole Meyenburg 30.11.78 Tønder 74725163
16. Bettina Mikkelsen 27.03.74 Ellum 74743176
17. Line Winkel Nielsen 04.10.78 Højer 74782398
18. Renate Nielsen 31.03.78 Tønder 74724394
19. Sara Nielsen 11.02.77 Abild 74724815
20. Rosa Nissen 05.01.78 Bylderup Bov 74762748
21. Christian Nørby 31.08.77 Løgumkloster 74743598
22. John de la Cruz Petersen 12.02.77 Tønder 74720858
23. Heidi Rasmussen 09.04.78 Borg 74711494
24. Lars Schmidt 18.06.76 Tønder 74724861
25. Linda Schmidt 22.07.78 Tønder 74734253
26. Inga Südei 15.05.78 Tønder 74723907
27. Majbritt Thomsen 26.09.78 Visby -
28. Nina Juul Thuesen 21.09.78 Højer 74782250
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Skolens lærere og fagfordeling

Lektor, cand. mag. Tuk Andreasen: historie lb, 2a, 2p, samfundsfag 2g3g2h 
saM, 2cxy SA/1.

Lektor, cand. mag. Vibeke Berendtsen: engelsk 2a, lq.
Lektor, cand. mag. Thorbjørn Bergnæs: fransk 2c frB, samfundsfag 2abz SA/2, 

3ab SA/1, erhvervsøkonomi 2g3g2h eøM.
Adjunkt, cand, scient. Halvor Bogh: fysik ly, 3g FY, matematik lx, 2pq MAtv.
Adjunkt, cand, polyt. Morten Brydensholt: fysik 2x, matematik 2z, naturfag 

lc.
Adjunkt, cand. phil. Birgitte Buch: spansk lacx, 2by, 3g SP.
Lektor Karlo Christensen: matematik lpq/3, naturfag 2a.
Lektor, cand, scient. Detlef Dohm: matematik Ipq ma/2.
Adjunkt, cand. mag. Susanne Weiss Dohm: religion 3y, dansk 2y.
Adjunkt, cand. mag. Vibeke Vestergård Ehrhorn: tysk 2axq tyB, 2c tyF, 3axz

TYF/2, russisk labyp.
Lektor, cand, scient. Niels Falsig: matematik 3m MA/3, naturfag 2b, 2c.
Adjunkt, cand. mag. Ove Juul Fonnesbæk: engelsk la, 2pq EN/2, 3s EN/2, 

idræt lax, 3z, lq.
Adjunkt, cand. mag. Per Fuglsang: samfundsfag 3xyz SA/2.
Rektor, cand. mag. Else Fynbo: Ingen undervisning i 1995/96.
Lektor, cand. mag. Anne-Geske Glahn: latin lc, oldtidskundskab 3a, 3x, 3z, 

dansk lc, filosofi 2g3g fiM.
Lektor, cand. mag. Kjeld Sten Hansen: dansk la, 2z, 2q, samfundsfag 2pq SA.
Adjunkt, cand, scient. Ole Kamp Hansen: fysik-kemi Ipq fk/1, fysik lx, lz, 

naturfag la.
Adjunkt, cand, scient. Anette Holm: matematik 2x, 2y, 3m MA/1.
Adjunkt, cand, scient. Peter Holm: matematik, 3s MA, datalogi 2g3g2h dlM.
Lektor, cand. mag. Marianne Højen: dansk lb, 2a, 3y, musik lb.
Lektor, cand. mag. Lis Ilsøe-Petersen: religion 2q, fransk Ibx frB, 3g FRB, 

2abz frF.
Lektor, cand, scient. Ole Stener Jensen: fysik 2y, 2z, 2pq FY, matematik Ipq 

ma/1.
Lektor, cand. mag. Hanne Vibeke Jepsen: dansk 2b, 3a, engelsk 2z.
Adjunkt, cand. mag. Lene Blume Jepsen: fransk la frB, 2by frB, idræt lax, 

Iby, Icz, 2ax, 2by, 2cz, 3ax.
Adjunkt, cand. mag. Peter Jespersen: dansk 3x, lp, religion 2p.
Adjunkt, cand, scient. Poul Olin Jørgensen: biologi 2g BI, idræt Iby, 2ax, 2by, 

3by.
Lektor, cand. mag. Poul Karlsson: dansk lz, 2x, 3z, historie 2z.
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Timelærer Ivan Floor Kousgaard: musik la, Iq mu.
Lektor, cand. mag. Helge Krüger: historie 1c, 2b, lp, idræt Icz, 2cz, 3ax, Ipq.
Lektor, cand. scient. Henning Larsen: matematik Iz, naturfag Ib, fysik-kemi 

Ipq fk/2.
Adjunkt, cand. mag. Jørgen Larsen: dansk ly, Iq.
Adjunkt, Dr. Phil. Michael Werner Longerich: historie 2c, 3a, tysk Ibz tyF, 

3b TYF/1.
Lektor, cand. mag. Dorrit Balksbjerg Madsen: historie: 2x, 2y, 3y, 3z, idræt 

lax, 2by, 3ax, 3by, 3z.
Lektor, cand. mag. Jens Frørup Madsen: dansk 3b, filosofi 2pq FI.
Lektor, cand. mag. Helga Maegaard: engelsk Ix, tysk ly tyF, Iq tyF. 
Adjunkt, cand. mag. Jens Michelsen: historie Iz, engelsk 1c, 2c, 2y. 
Adjunkt, cand. mag. Ella Mølgaard: dansk 2c, tysk 2axy tyF, 2az tyF.
Lektor, cand. mag. Christin Nedergaard: engelsk Ib, Ipq ENh.
Lektor, cand. mag. Leif Vesterlund Nielsen: religion 3a, 3x, fransk ley frB, 

2ax frB, labczq frF.
Lektor, cand. mag. Max Kjær Nielsen: orlov fra 1.8.95 til 31.5.96.
Adjunkt, cand. scient. Asger Hvide Olesen: matematik ly, 3s maM, 2s MA, 

3m MA/2.
Lektor, cand. mag. Else Marie Bjerg Pedersen: tysk Ibcx tyF, Icz tyF, lp tyF, 

engelsk ly.
Lektor, cand. scient. Karen Ellebæk Pedersen: biologi Iz, 2pq BI, kemi Iz, 

2pq KE.
Adjunkt, cand. mag. Ulrik Leth Poulsen: dansk Ix, engelsk Iz, 2pq EN/1, 3s 

EN/1.
Lektor, akademiing. Birgit Rasmussen: kemi lx, 2m KE, 3m KE.
Adjunkt, cand. scient. Bo Trige Rasmussen: biologi Ix, 3g BI, kemi ly, 2m3m 

keM.
Adjunkt, cand. mag. Ellen Reimer: spansk lbypq, 2acx, musik ly, 3g MU.
Adjunkt, cand. mag. Kenneth Reimer: dansk 2p, musik Ix, 2g MU, lp.
Adjunkt, cand. mag. Torben Ruth: historie Ix, 3b, Iq, 2q, billedkunst 3b, Iq. 
Adjunkt, cand. phil. Astrid Scherrebeck: billedkunst 3a, 3x, 3y, 3z, 3g2h bkM, 

lp.
Lektor, cand. pæd. Jørgen Schøtt-Kristensen: psykologi 2pq PS/1, 2pq PS/2, 

2g3g psM, engelsk lp.
Lektor, phil. mag. et art. Hilkka Søndergaard: engelsk 2b, 2x, 3m EN.
Lektor, cand. mag. Anette Sørensen: fransk Ipq FRB, religion 3b, 3z.
Adjunkt, cand. mag. Eli Sørensen: historie: la, ly, 3x.
Lektor, cand. scient. Jørgen Grønborg Sørensen: geografi 2a, 2b, 2c, 2y, 2z, 

lpq/2.
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Studielektor, cand. mag. Bent Valeur: geografi 2x, Ipq ge/1, biologi la.
Lektor, cand. mag. Frederik Vest-Hansen: film 2g3g ftM/2, 3g ftM/1.
Lektor, cand. mag. Reinhold Weidtkamp: tysk lcxq tyB, laz tyF, 2bz tyF, 2pq

TYF, fransk 2pq FRB.
Adjunkt, cand. phil. Helle Wellendorf: musik 1c, 1z, 2pq MU.
Lektor, cand. mag. et art., Ph.D. Erik Worm: latin: la, 1b, oltidskundskab 3b, 

3y.
Lektor, cand. mag. Ulla Østerberg: biologi Ipq bi/2, idræt Iby, lez, 2ax, 2cz, 

3by, 1p, 2g3g2h idM.
Lektor, cand. scient. Susanne Østerlund: biologi lb, le, ly, 2g3g biM, Ipq 

bi/1.

Ledende inspektor: Lektor Detlef Dohm
Inspektorer: Lektor Henning Larsen

Lektor Jens Frørup Madsen
Lektor Frederik Vest-Hansen

Bibliotekar: Adjunkt Ella Mølgaard
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Lærerne

Lektor
Tuk Andreasen (TA) 
Hjejlen 80
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 35 77 
sa, hi

Lektor Vibeke 
Berendtsen (VB) 
Lindevej 13 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 48 66 
da, en

Lektor Thor
bjørn Bergnæs (TB) 
Leosallé 35 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 53 64 
sa, eø, fr

Adjunkt
Halvor Bogh (HB) 
Leosallé 57
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 37 44 
fy, ma, na

Adjunkt Morten 
Brydensholt (MB) 
Carstensgade 15 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 03 87 
ma, fy, tk

Adjunkt
Birgitte Buch (BB) 
Horupsgade 23 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 49 45
sp

Lektor Karlo 
Christensen (KC) 
Nygade 13 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 27 78 
mu, ma, na, stv.

Lektor
Detlef Dohm (DD)
Fennevej 4 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 31 63
ma, fy

Adjunkt Susanne 
Weiss Dohm (SW) 
Fennevej 4 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 31 63 
da, re

Adjunkt
Vibeke Ehrhorn (VE)
Am Walde 9
D-25875 Schobiill 
Tlf.0049-4841-82300 
ty, ru

Lektor
Niels Falsig (NF)
Hjejlen 96 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 30 15 
ma, na, stv.

Adjunkt
Ove Fonnesbæk (OF) 
Østergade 21
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 21 00 
en, id
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Adjunkt
Per Fuglsang (PF) 
Tved 258
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 08 39 
hi, sa

Rektor
Else Fynbo (EF) 
Viben 54
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 56 40 
en

Lektor Anne- 
Geske Glahn (GG) 
Markgade 1 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 50 21 
ol, la, fi, da

Lektor Kjeld 
Sten Hansen (SH) 
Østergade 36 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 40 75 
da, sa

Adjunkt Ole 
Kamp Hansen (OH) 
Am Burgfried 7 
D-24939 Flensborg 
Tlf. 0049-4611-2643 
ke, fy, na

Adjunkt
Peter Holm (PH) 
Tved 140
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 52 29 
dt, ma

Adjunkt
Anette Holm (AH)
Tved 140 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 52 29
ma, dt

Lektor
Marianne Højen (MH) 
Popsensgade 22 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 39 12 
da, mu

Lektor Lis 
Ilsøe-Petersen (IP) 
Popsensgade 13 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 49 32 
fr, re

Lektor
Ole Stener Jensen (OJ) 
Mågen 12
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 45 67 
fy, ma, na, fk

Lektor
Hanne Jepsen (HJ) 
Hjejlen 75
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 45 77 
da, en

Adjunkt Lene 
Blume Jepsen (LJ) 
Carstensgade 54 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 65 28 
fr, id
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Adjunkt
Peter Jespersen (JE) 
Brorsonsvej 24 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 64 68 
da, re

Adjunkt
Poul Jørgensen (PJ) 
Nørremarksvej 30, 2.th.
6270 Tønder
Hf. 74 72 08 22 
bi, id

Lektor
Poul Karlsson (PK) 
Popsensgade 22 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 39 12 
hi, da

Årsvikar
Ivan Kousgaard (IK)
Fennevej 5 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 65 40 
mu

Lektor
Helge Kriiger (HK) 
Carstensgade 56 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 40 63 
hi, id

Lektor
Henning Larsen (HL)
Mågen 17 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 40 62 
fy, ma, na, fk

Adjunkt
Jørgen Larsen (JL) 
Nørreskovparken 12 
6200 Aabenraa
Tlf. 74 62 46 22 
da

Adjunkt Michael 
Longerich (ML) 
Brorsonsvej 40 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 06 83 
ty, hi, sa

Lektor Dorrit Balks- 
bjerg Madsen (DM) 
Møllevej 8, Mgltdr.
6270 Tønder
Tlf. 74 73 83 41 
hi, id

Lektor Jens
Frørup Madsen (FM) 
Horupsgade 23 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 49 45 
da, hi, fi

Lektor
Helga Maegaard (MA)
Marskvej 1 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 01 26
en, ty

Adjunkt
Jens Michelsen (JM)
Bygmarken 94 
6230 Rødekro
Tlf. 74 66 13 43 
en, hi
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Adjunkt
Ella Mølgaard (EM) 
Brorsonsvej 40 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 06 83 
ty. da

Lektor Christin 
Nedergaard (CN) 
Markgade 14 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 45 61 
en, da, stv.

Lektor Leif Vester- 
lund Nielsen (LV) 
Vestergade 59 D 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 06 23 
fr, re

Lektor Max 
Kjær Nielsen (MN) 
Markgade 14
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 45 61 
hi, id

Adjunkt Asger 
Hvide Olesen (AO) 
Værftvej 14 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 45 10 
ma

Lektor Else Marie 
Bjerg Pedersen (BP) 
Brede Bygade 26 
6261 Bredebro 
Tlf. 74 71 17 67 
ty, en

Lektor Karen
Ellebæk Petersen (EP) 
Vinkelvej 5, Ellum 
6240 Løgumkloster 
Tlf. 74 74 54 16 
bi, ke

Adjunkt Ulrik 
Leth Poulsen (UP) 
Markgade 1 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 19 49 
da, en

Lektor Birgit T. 
Rasmussen (BR) 
Markgade 5 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 51 51 
ke. fk

Adjunkt Bo
Trige Rasmussen (BO)
Leosallé 20
6270 Tønder
Tlf. 74 72 31 76
bi, ke

Adjunkt
Ellen Reimer (ER) 
"Holmsgård"
V. Terpvej 11
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 47 16 
mu, sp

Adjunkt
Kenneth Reimer (KR) 
"Holmsgård"
V. Terpvej 11 
6240 Løgumkloster 
Tlf. 74 74 47 16 
mu, da
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Adjunkt
Torben Ruth (TR) 
Leosallé 29
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 59 73 
hi, bk, de

Adjunkt Astrid 
Scherrebeck (SB) 
Kogsvej 18 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 60 23 
bk

Lektor Jørgen Schøtt- 
Kristensen (SK) 
Vestergade 19, 2. tv.
6270 Tønder
Tlf. 74 72 35 47 
en, ps

Lektor Hilkka
Søndergaard (HS) 
Åvej 10 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 24 84 
en

Lektor Anette Kauf
mann Sørensen (AS) 
Stuhrs Allee 17 
D-24937 Flensborg
Tlf. 0049-4615-6446 
fr, re

Adjunkt
Eli Sørensen (ES) 
Ewaldsvej 5 
6000 Kolding 
Hf. 75 50 65 57 
hi

Lektor Jørgen Grøn
borg Sørensen (GS) 
Carstensgade 93 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 47 53 
ge

Studielektor
Bent Valeur (BV) 
Kastanieallé 1
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 24 01 
ge, bi

Lektor Frederik 
Vest-Hansen (VH) 
Ulriksallé 22
6270 Tønder
Tlf. 74 72 40 73 
da, ft.

Ixktor Reinhold 
Weidtkamp (RW) 
Gråbrødrevej 7 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 66 90 
ty, fr

Adjunkt Helle 
Wellendorf (HW) 
Carstensgade 45 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 58 58 
mu, stv.

lektor
Erik Worm (EW) 
Mollerup 15, Visby 
6261 Bredebro
Tlf. 74 78 37 78 
ol, la, da
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Lektor
Ulla Østerberg (UØ) 
Leosallé 26
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 36 50 
id, bi

Lektor Susanne 
Østerlund (SØ) 
Ellum Bygade 10 
6240 Løgumkloster 
Tlf. 74 74 45 40 
bi, tk

Det teknisk-administrative personale

Kantineleder
Irene Jessen
Mørkær 10
Lendemark
6372 Bylderup-Bov
Tlf. 74 76 11 18

Kantinemedhjælper 
Alice Madsen 
Mågen 64
6270 Tønder
Tlf. 74 72 37 20

Sekretær
Karin Andersen
Benediktevej 5 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 47 97

Sekretær
Inge Lerche
Digevej 5 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 38 35

Medhj. i lærerkøkkenet
Inger Dyrhøj
Leosallé 3 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 42 97

Pedel
Thorleif Hansen
Viben 13 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 39 10

Pedelmedhjælper 
Poul Erik Krath 
Udbjergvej 1, Sæd 
6270 Tønder 
Tlf. 74 72 54 07

Pedelmedhjælper 
Leif Ritter 
Komtvedvej 3 
6270 Tønder
Tlf. 74 72 36 93
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Ændringer i lærerkollegiet Orlov

Med udgangen af skoleåret 1994/95 tog 
skolen afsked med årsvikar Hans Lud- 
vigsen og med årsvikar Gurli Fonnes- 
bæk.

Ansat pr. 1. aug. 95: adjunkt Ole 
Kamp Hansen, timelærer Ivan Kous
gaard, adjunkt Jørgen Larsen, adjunkt 
Ulrik Poulsen og adjunkt Eli Søren
sen.

Lektor Max Kjær Nielsen har haft 
uddannelsesorlov fra 1.8.95 til 31.5.- 
96.

Lektor Arne Kirkegaard Nielsen 
er bevilget orlov fra august 1995 og 
nogle år frem for at varetage en un
dervisningsstilling på gymnasiet i 
Nuuk, Grønland.
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Af skolens dagbog

Ekskursioner, studierejser

August
3g BI (BO) på ekskursion til Læsø

September
Ix (BO) på biologiekskursion til Vadehavet og Vidåslusen 
2g BI (PJ) på ekskursion til Rudbøl og de omliggende koge 
3g TYF (ML/VE) på ekskursion til Nolde-Museet.
3a (ML) på ekskursion til Dybbøl
idM (UØ) på 2-dages kanotur

Oktober
3g KE (BR) på inkursion
3g SA (TB/PF) på ekskursion til København
3g MU (ER) på ekskursion til København
2c (EM/ML) på 14-dages studietur til Strasbourg og Freiburg 
lb (MH) til koncert i Tønder (Schubert: Die schöne Müllerin)

November
2p (KR/JE) på studierejse til Rom
2q (SH/RW) på studierejse til London
2a (TA/KC) på studierejse til London
2b (NF/HK) på studierejse til Krakow
2x og 2z (MB/MH/OJ/PK) på studierejse til Firenze
2y (JM/GS) på studierejse til London

December
Ib (TA) på ekskursion til Dannevirke, Hedeby og Slesvig

Februar
3b (Europa-klassen) i Denzlingen (MLÆW/AS)
3g FY (HB) på ekskursion til København

Marts
Filosofi-holdene (GG/FM) på inkursion 
bkM (SB) på ekskursion til kunstmuseet i Esbjerg 
2g SA/1 og saM (TA) på ekskursion til Hamborg 
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lb (MH) til koncert i Åbenrå (Mozart: Figaros bryllup)
3b (ML/MA/SH) på studierejse til Berlin

April
lb (CN/MH/SØ/TA) på studierejse til Liverpool

Maj
2c (ML) på ekskursion til Dybbøl
2c (EM) på besøg på JydskeVestkysten i Esbjerg

Gæstelærere:

5 filosofistuderende fra Odense Universitet, gæstelærere hos 2g3g fiM (GG) 
Jørgen Hass, Odense Universitet, gæstelærer hos filosofi-holdene (GG/FM) 
KFU-repræsentant hos 3SA/2 (PF)
Adv. Bente Koudal, adv.firmaet Kiilerich-Hansen, gæstelærer hos eøM (TB) 
Under projektdagene havde skolen besøg af keramiker Lone Ravn, healer Elke 
Andresen og yogainstruktør Charlotte Bodilsen.

Vincent G. Noora - 40 år og fra Ghana - var 
gæstelærer på Tønder Gymnasium og HF i 
november måned. Han var udsendt af AFS med 
økonomisk støtte fra Danida.
Vincents besøg blev en stor, varm og glad op
levelse for både lærere og elever.

Virksomhedsbesøg:

Erhvervsøkonomi:
Tygesen Compagny A/S (Vagabond Sko), Tønder, ved Peter Tygesen.
Hydro Heat Transfer A/S, Tønder, ved salgskoordinator Mette Christensen og 
personalechef Jørn Jensen.
Billund Lufthavn, Billund, ved Søren Bork-Petersen.
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3SAH - samfundsfag:
Burmeister & Wain Energi A/S, Tønder, ved Peter Hansen.
Dagbladet Politiken, København.

2SAI2 - samfundsfag:
Burmeister & Wain Energi A/S, Tønder, ved Peter Hansen.

Fællesarrangementer

6 . november: Orientering om Operation Dagsværk
1. december: Vincent Noora underholdt om sit land, Ghana.
17. april: Shaun Nielsen spillede og fortalte om sin tid med Elvis Presley

Uddrag af årets gang i øvrigt

25. august: Skolens 75-års fødselsdag fejredes
18. -22. september: Besøg fra gymnasiet i Denzlingen
Sept./okt.: Forældreaften for hver Ig-klasse
25. september: Møde med valg af forældrerepræsentant til centerbestyrelsen.
Bente og Helge Krüger fortalte desuden om deres ophold i Indien.
29. september: Den samlede institutions administrative og tekniske personale 
på besøg på Herning HF og VUC
29. september: Elever fra TGHF vandt 3. plads ved danmarksmesterskabeme 
i atletik for gymnasieelever i Åbenrå.
6 . oktober: Bandaften
5. + 6. okt.: Internettet holdt sit indtog på TGHF. Kjeld Sten Hansen 
præsenterede det for skolens personale og elever.
7 .-10. november: Projektdage
8 . november: Operation Dagsværk
20 ., 22. og 24. nov.: Forældrekonsultation for lg-klasseme
27. november: Forældrekonsultation for 2g og 3g
1. december: Rosenkjærs mindelegat tildeltes Astrid Melchart, Toftlund, og 
Bent Madsen, Skærbæk.
22. december: Juleafslutning
19. januar: Skolekomedie og -fest
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29. januar: Orienteringsmøde for aspiranter til lg og Ihf 
26.-28. marts: Korkoncerter i Sønderborg, Flensborg og Tønder
12. april: Covenant-Players på besøg
15. april: Møde med 5 folketingspolitikere om energipolitik
25. april: Forårskoncert
26. april: Faklens Gallafest for 3g og 2hf
19. juni: Festmiddag for studenter og hfere
21. juni: Dimission og translokation
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Tønder Gymnasium 75 år

Tønder Gymnasium og HF 
75 år

25. august 1995 - kl. U-13

PROGRAM

1. Velkomst ved rektor Else Fynbo

2. Fællessang: For en fremmed barsk og fattigt

3. Rektor Else Fynbo

4. Lærerkor

5. Undervisningsdirektør Uffe Gravers Pedersen

6. Kanute ved elever og lærere, tekst: lektor Jens 
Frørup Madsen, Musik: lektor Karlo Christensen

7. Formanden for amtets UK-udvalg Dycke Hoff

& Skolens liv 1920-1975: en mosaik ved
»gamle elever«

Christian Outzen (Mellemskoleeksamen 1927)
Ebba Strange (studentereksamen 1947)
Henrik Svane (studentereksamen 1966)
Irene Krarup og klassekammerater

(studentereksamen 1985)
Elevrådsformanden Dennis Petersen (3.g)

9. Lysbilledshow fra skeden før og nu ved 
lektor Frederik Vest-Hansen

10. Jubilæumsmix ved »gamle musikelever« og 
adjunkt Helle Wellendorf

11. Finale ved elever og lektor Kjeld Sten Hansen
*

Reception i skolens kantine

Tønder Gymnasium og HF kunne som tidligere nævnt den 25. august 1995 
fejre sine 75 år som dansk gymnasium. I den anledning skrev redaktør Stig 
Eeg Sylvest bl.a. følgende i JydskeVestkysten:

75-årige kan fortsat vælte mure og 
være på bølgelængde med ungdommen.

Det blev Tønder Gymnasiums 75- 
årsdag et festligt og utraditionelt bevis 
for, da det store jubilæumsarrangement 
gik over scenen i festsalen med over

600 deltagere i går.
Afslutningen på formiddagens 

festligheder var et fornemt eksempel på, 
at institutionen fortsat lever op til krea
tivitet, et højt fagligt niveau og tolerance 
samt en foredragelig arbejdsatmosfære.
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'95-eleveme væltede i et bragende 
finalenummer den symbolske mur, som 
lærerne under det næsten to en halv 
time lange arrangement havde bygget 
op. Salen fik et levende billede af, at 
nok skal eleverne have en grundlæg
gende viden og mange kundskaber, som 
lærerne murer op, men der er også 
plads til, at de river muren ned. Elever
ne møder tolerance fra skolens side, 
ligesom finalen understregede, at lærer
ne tillige uddanner dem til at rive mure 
ned og gå nye veje.

Jubilæumsarrangementet gav et 
levende billede af Tønder Gymnasiums

hverdag fra overgangen til dansk skole 
i 1920 og til i dag, 90'emes hurtige 
udvikling af uddannelses- og informa
tionssamfundet. Der er som andre steder 
nye udfordringer og vanskeligheder i 
hverdagen og har været det gennem alle 
årene. Men engagementet i og kærlig
heden tü skolen - ikke mindst det sidste 
- var et gennemgående træk, uanset om 
det var 20'er-eleven, snedkermester 
Christian Outzen, eller elevrådsformand 
Dennis Petersen anno 1995, der kom til 
mikrofonen.
Fotograf Lis Eeg Sylvest, JydskeVest- 
kysten har taget billederne s. 56-57.

Tønder Statsskole 1920-1995 Tønder Gymnasium, HF og WC

Det vil glæde jubilæumsodvalget at se gamle og naværende elever til

Tønder Gymnasiums 75 års jubilæumsbal

Fredag d. 25. august 1995 kJ. 20.00

Billetter å 50,00 kr. købes ved indgangen.
I skolens festsal vil der blive spillet swing-/jazzmusik fra tyverne ved et 
af Tønder Festivalens orkestre, og man kan købe drikkevarer og lidt mad 
ved de forskellige barer, som skolens lærere står for denne aften.

Kantinen: Cqfé ”Mødestedet"
Mødested for ældre årgange, der gerne vil finde hinanden 
Der serveres kaffe/te og kage.

Formning: Østers og champagnebar

Musiklokale: Vinbar
Der serveres diverse vine og en let osteanretning

Spejlsalen: "Al Capone-bar"
Spiritus og cocktails, cigarer og snacks.

Festsalen: Ølbar
Her kan der købes håndmadder.

Jubilæumsudvalget
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Snedkermester Christian Outzens 
tale ved skolens jubilæum:

Forventningens glæde er den 
største glæde, skrev Anton Bemtsen.

I dag er jeg her med stor forvent
ning - en forventning om at kunne 
træffe og hilse på nogle af mine gamle 
skolekammerater fra 1922-27 i mel
lemskolen på Tønder Statsskole, som 
den hed i hvert fald de første 60 år. Nu 
er den kørt ind på et sidespor; men vir
ker tilsyneladende godt i spænd med det 
nye Tønder Gymnasium.

Men for en gammel elev er det 
stadig Tønder Statsskole, der i dag fejrer 
75-års jubilæum. Vi mindes den 25. 
august som en festdag med sportskampe 
lærere og elever mod hinanden.

I denne tid er det netop 73 år 
siden, jeg gjorde min entré herovre på 
Tønder Statsskole, og for at forstå, at 
jeg kom til at holde af min skole, det 
danske sprog og navnlig den danske 
sang, må jeg kort fortælle om min 
barndom under tysk herredømme 1912- 
20 i Allégade 2, hvor min far havde 
snedkerværksted og møbellager i den
gang M. C. Christiansens bagbygning 
(nu Brofennen), og da han blev indkaldt 
til krigstjeneste 1914-18, blev værk
stedet lukket, og min mor passede så 
den smule møbelhandel, der var den
gang. Jeg husker min far fra dengang, 
når han var hjemme på orlov 14 dage. 
Så lavede han 12 senge i fyr. Mor 
skulle jo ha' lidt at handle med, når han 
drog af sted igen.

Jeg kan tænke mig, han har nydt at 
stå ved en høvlebænk, frem for at lig' 

dænie i den chlamassel, som de kålt det 
dengång.

Nu må æ snak synnejysk. Kar- 
tøffeldansk, kålt vi det. Det snakket min 
mor å mæ, men å æ gade snakket æ 
tysk mæ min lechkammerater. Di var 
oli tysk, dem dæ bo i Allégade.

Vi ku godt forligs mæ veranne, 
selv om di kålt mæ for "Landsverräter" 
og æ it sång ma o dæ tysk sang - 
Deutschland über alles, Schleswig Hol
stein meerumschlungen og forskellige 
andre.

"Warum singst du nicht mit?"
Æ vidst jo hjemfra, te sån' sang 

måt æ it syng.
Min fars gammel onkel, redaktør 

Peder Skovroy, som under krigen spiste 
unnen hos min mor, ville bestemt ikke 
ha' syntes om, at jeg sang tyske sange.

Den 1. april 1919 blev min første 
skoledag på den tyske Alexandersen 
Schule (nu politigård). Her lærte vi 
gotiske bogstaver, skrattende skrevet 
med griffel på en tavle, og al under
visning og samtale foregik på tysk.

Efter afstemningen og genforenin
gen 1920 oprandt den store dag i au
gust, at kunne begynde på en dansk 
skole. Det blev 3.-4. klasse på Øvelses
skolen i Tønder Seminarium, hvor jeg 
for alvor fik kendskab til det danske 
sprog, dansk, historie, geografi, og 
navnlig den danske sang ved lærer 
Roust, der begyndte hver time med den 
dansk sang. Lærer Emberg var en me
ster til at fortælle os Danmarkshistorie, 
om de gamle guder og konger i vikin
getiden. Fru Emberg underviste i geo
grafi; en oplevelse for første gang at se 
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et Danmarkskort blive rullet ud og sat 
op på et stativ. Sammen med Kr. Toft 
(bror til Hans Iver Toft) blev vi så i 
disse dage for 73 år siden i 1922 op
taget på Tønder Statsskoles 5. klasse, 
"Qvinta", et fortidslevn fra Realschule 
Tondem.

Det blev en stor omvæltning for os 
to, idet de øvrige elever var på hjem
mebane fra forrige klasse, som var 
nedlagt. Vi blev selvfølgelig mobbet - 
og især i det for os ukendte fodboldspil. 
Der blev spillet på den grusbelagte 
gårdsplads. Rosenkjær forbød at spænde 
ben, så vi undgik heldigvis de i dag så 
skadelige tacklinger. Jeg fik efterhånden 
tjek på spillet, så Rosenkjær erklærede 
mig for en god back. Vi blev endda 
sendt til Sorø for at spille mod Sorø 
Akademi, som vi tabte til, men det var 
alligevel en oplevelse.

I øvrigt var overgangen fra tysk til 
dansk en omvæltning, både for os bøm 
og hele befolkningen, der syntes, det var 
naue mærkle minneske, dem op fra det 
gammel land, og det blev flittigt disku
teret ved madammemes "kaffeklatsch":

- Som no ham Sieverts, han gæ 
oltins å slæ sæ sjell o æ ryg med sin 
stok, og tænk sæ, di spis stecht robeæ 
og selleri te unnen. Og Rosenkjær han 
gæ o æ gae un hat. Det ser da mærkle 
ud. Og sidst daw kom rektor West 
spaseret med sin kuen og barn, og han 
skubbet æ bamvun. Det æ da naue, en 
alle har set et mandfolk gøe.

Sån blev der også snakket den
gang.

Rosenkjær forgudede vi alle og så 
hen til hans gymnastiktimer med glæde.

Kobbemagels fysiktimer var heller ikke 
kedelige. Han var en knag til at demon
strere de forskellige forsøg. Sammen 
med Knud Svendsen og Joh. Hofmeyer 
samlede Kobbemagel en lille flok "ul
veunger", som blev undervist i forbe
redelser til at blive rigtige spejdere. 
Senere overtog Johan Lassen sammen 
med Erik Svendsen ledelsen af skolens 
spejdertrup. Kondrup var en retfærdig 
og god pladsvagt i frikvartererne. I hans 
tegnetimer blev de urolige gemytter 
sendt i skammekrog: Hen og snak med 
Sofus; et skelet, som stod henne i hjør
net. En elev i de højere klasser tog det 
faktisk bogstaveligt. Han stod og snak
kede med Sofus, som Kondrup havde 
sagt.

Sieverts terpede årstal i lange ba
ner. Vi skrev side op og ned, og dem 
skulle vi kunne udenad, foruden dem i 
historiebøgerne. Jeg husker knap nok, 
hvor længe 30-års krigen varede.

Kaj Sieverts var også en grundig 
dansklærer, og gennem hans undervis
ning fik vi kendskab til dansk litteratur 
og poesi, og han var ret interesseret i 
den søndeijyske dialekt og morede sig 
tit over vore replikker.

Det har været en fornøjelse for 
mig i sommerens løb at granske i min 
fortid og få flikket det sammen til denne 
mosaik.

Og til jer unge, nuværende elever 
på Tønder Gymnasium vil jeg ønske, at 
I, når I engang bliver ældre, ligesom 
jeg, må kunne mindes jeres gamle skole 
med erindringens glæde.

Christian Outzen
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Ferieplan 1996/97

1. skoledag
efter sommerferien: On. 7/8
Efterårsferie: Lø. 12/10 - sø. 20/10 begge dage inkl.
Juleferie: Lø. 21/12 - sø. 5/1 _ _ _
Vinterferie:
Påskeferie:
St. Bededag:

Lø. 8/2 - sø. 16/2 _ _ -
Lø. 22/3 - ma. 31/3 - -
Fr. 25/4

Kr. Himmelfartsdag: To. 8/5 (NB: fredagen efter er ikke fridag)
Pinseferie: Lø. 17/5 - ma. 19/5 - -
Sommerferie: Lø. 19/6

De mundtlige prøver ved de afsluttende eksaminer og årsprøverne er of
fentlige. Til at overvære disse samt dimissionen, som afholdes fredag den 21. 
juni kl. 10.00 i skolens store sal, indbydes forældre og andre, der har interesse 
for skolen.
Til dimissionen møder eleverne kl. 9.40.
På Tønder Gymnasium og HF begynder det nye skoleår onsdag den 7. august. 
Elever i 2hf, 2g og 3g møder kl. 9.00. Nye elever (Ihf og Ig) møder kl. 
10.00.

Tønder, maj 1996 
Else Fynbo


